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DE SLÆGTSHISTORISKE KILDER.

I Danmark findes fem almindelige statsarkiver, nemlig Rigsarkivet i Køben
havn og de fire landsarkiver: København (dækkende Sjælland og de sydlige ø- 
er), Odense (for Fyn m.m.), Viborg (omfattende hele Nørrej'ylland ned til Kon- 
geåen) og Åbenrå (dækkende Sønderjylland). Rigsarkivet omfatter Centraladmi
nistrationens sager, og hvad kongerne har efterladt af skriftlige materialer. 
Administrativt er Rigsarkivet opdelt i 5 afdelinger: Første afdeling, der 
rurrner arkivalier ældre end 1848, anden afdeling med de nyere sager, tredie 
afdeling er det tidligere Hærens Arkiv, fjerde afdeling tager sig af privat
arkiverne, og endelig er der et fælles sekretariat. På Rigsarkivet opbevares 
bl.a. de af slægtsforskeren almindeligst benyttede grupper: folketællinger 
og lægdsruller. Landsarkiverne rumer de lokale embeders arkiver: præstear- 
kiver (kirkebøger m.m.), retsbetjentarkiver, godsarkiver og byarkiver.

Den førstegangsbesøgende på et arkiv vil med forundring konstatere, at 
det rummer kilometer ved kilometer af boghylder fyldt med håndskrevne bøger 
og protokoller, prentet med gotisk, en skrift som forekommer nutidsmennesker 
komplet ulæselig.

Kirkebøgerne, der er slægtsforskerens vigtigste kilde, indeholder oplys
ninger om fødsel, dåb, konfirmation, vielse, død og begravelse. Kirkebogs
føringen blev ved lov påbudt i 1648, men den ældst bevarede kirkebog er fra 
1573 og stammer fra Hjordkær Sogn i Sønderjylland. Dette betyder imidlertid 
ikke, at kirkebøgerne normalt findes fra 1646 og frem til i dag. I de ældste 
tider førtes kirkebogen nemlig kun i ét eksemplar, der som regel opbevaredes 
i præstegården. Krige, plyndringer, brand og manglende omtanke for disse ar
kivaliers betydning resulterede i masser af tilfælde i, at kirkebøgerne gik 
tabt. Normalt er kirkebøgerne således kun bevaret tilbage til ca. midten af 
1700-tallet, og alene i Nørrejylland findes 50 sogne, hvor alle kirkebøger 
er gået tabt før 1814. Ved reskript af 11. december 1812 blev det påbudt, at 
kirkebøgerne skulle føres i to eksemplarer, og fra den tid kan man altid reg
ne med, at kirkebøgerne er bevaret.

De er dog ikke alle lige godt førte, mange af de ældre kirkebøger er ret 
mangelfulde og i perioder slet ikke førte, ting, som naturligvis vanskelig
gør forskerens arbejde.

Folketællingerne er også en vigtig kilde for slægtsforskeren. Den første 
folketælling fandt sted 1769, men har kun statistisk betydning. De følgende 
fra 1787, 1801, 1834, 1840, 1845, 1850, 1855, 1860, 1870, 1880, 1885 (kun 
København), 1890, 1895 (kun København), 1901 og derefter hvert femte år, gi-



ver oplysning om bopæl, navn, stilling i familien, alder (må ofte tages med 
forbehold), ægteskabelig stand og næringsvef. Fra 1845 kom den meget vigti
ge rubrik fødested med.

Lægdsruller i moderne forstand indførtes i 1788, da staten overtog udskriv
ningen af soldater. Det var imidlertid kun bondesønner, der udtoges, og først 
fra 1849 indførtes almindelig værnepligt. Oprindelig blev drengebørn optaget 
i rullen i det første leveår, men i 1849 fra det fyldte 15. år og fra 1869 
i det år, de fyldte 17. I rullen blev man stående, til man fyldte 36 år, fra 
1869 til det 38. år. I lægdsrullen kan man følge den værnepligtiges flytning 
og finde hans alder, fødested og faders navn oplyst.

Skøde- og panteprotokollerne indførtes i byerne ved lov i 1682 og i land
distrikterne i 1738. De fortæller os om ejendomshandler og optagelser af lån 
etc., men har naturligvis kun betydning, når man beskæftiger sig med perso
ner, der ejer fast ej'endom. I 1845 indførtes realregistre, så hver ejendom 
fik et blad i registret med oplysning om adkomst, behæftelser og servitutter.

Fæsteprotokollerne har meget stor betydning, idet den overvejende del af 
landbefolkningen indtil omkring 1800 var fæstere under en herregård. Disse 
protokoller eksisterer fra 1719 og indeholder fæstebrevene, dokumenter, som 
udfærdigedes, hver gang godset bortfæstede en af sine ejendomme. Fra en del 
godser er fæsteprotokollerne dog gået tabt.

Skifteprotokollerne giver med fortegnelse over arvingerne og boopgørelser 
fortræffelige oplysninger. Protokollerne er at finde i de enkelte jurisdik
tioners arkiver, for fæstere i de private godsarkiver og i ryttergodsarki
ver, i amts- og herredsarkiver (for selvejere), i byfogedarkiver (borgere) 
og i de gejstlige arkiver (præster og degne).

Tingbøger blev ført ved de forskellige retter som landsting, herredsting, 
byting, birketing m.v. og indeholdt dels referater af det, der passerede, 
dels breve, der lystes på tinge. Efterhånden udskiltes af det brogede ind
hold protokoller med særligt indhold, skifteprotokoller, skøde- og pantepro- 
tokoller m.fl.

Justitsprotokollerne kan fortælle om forfædrene har været indblandet i 
retssager, medens jordebøgerne og matriklerne giver oplysninger om de enkel
te gårdes størrelse, om ejer- og fæste forhold, landgilde etc.



LIDT OM BONDENS FORHOLD GENNEM TIDERNE

Fæste..
Betegnelsen fæster, fæstegårdmand eller fæstebonde er almindelig kendt, 

men det er vel de færreste, der har nøjere kendskab til fæsterens forhold, 
hans rettigheder og pligter.

Indgåelse af fæste foregik normalt på hovedgården og foretoges af-hus
bonden eller dennes fuldmægtig, ridefogden. I hvert fald i 1600'erne var det 
almindeligt, at godsejeren udstedte et skriftligt fæstebrev, når en fæste
gård skiftede besidder. Ved forordning af 23. januar 1719 bestemtes det, at 
fæstebrevet skulle udstedes i 2 eksemplarer, hvoraf det ene udleveredes til 
fæsteren, mens det andet forblev hos godsejeren og blev indført i fæstepro
tokollen, hvori alle fæstebreve med tilhørende reverser skulle indføres.

Der skelnes mellem 2 fæsteformer, nemlig arvefæste og livsfæste. Arve
fæste gav brugsret ikke blot til fæster eller enke, men også til arvinger, 
og er således nær ved at være ejendomsret. Livs fæste - der var det mest al
mindelige - gav brugsret i fæsters og eventuel enkes livstid.

Landgilde.
Fæsteren skulle til gengæld yde dels en sum een gang for alle - indfæst- 

ning, og dels en årlig afgift - landgilde. Forinden fæstegården blev over
taget, blev der afholdt en synsforretning af 2 mænd, en valgt af hver part, 
til konstatering af bygningers og besætnings værdi etc. Fæsteren blev så 
holdt ansvarlig for eventuelle forringelser.

Hoveri.
Foruden landgilden, der svaredes dels i naturalier og dels i penge, skul

le fæsteren ofte gøre "ægt og arbejde" - hoveri. Foruden avlingshoveriet, 
hvorved hovedgårdsmarkerne blev drevet, kan man tale om bygningshoveri, alt
så håndlangerarbejde og kørsel med materialer ved slotte og herregårdes op
førelse, samt småhoveri, såsom husligt arbejde.

I middelalderen ydede fæstebonden almindeligvis kun den faste årlige af
gift af jorden, og hoveriet spillede dengang ikke nogen større rolle; hoved
gårdene var ikke større end at den nødvendige arbejdskraft, som behøvedes 
til gårdenes drift, ydedes af gårdenes tyende og af de husmænd (gårdsæder), 
som boede ved hovedgården. Husmændene fik som vederlag korn, penge og brugs
ret til deres jordlod.



Forskellen mellem husmandene og fæstebønderne udviskedes noget i løbet af 
det 14. og 15. århundrede. Det hændte, at husmand, som havde arbejdet sig op, 
slap for at betale så høj’ en landgilde som de egentlige fæstebønder, men til 
gengæld vedblev at gøre arbej'de på hovedgården et bestemt antal dage om året. 
Man ser også fæstebønder, der fik landgilden nedsat til det halve mod at på
tage sig ab hj'ælpe til på hovedgården i høsttiden. Dette er faktisk begyn
delsen til senere tiders hoveri og til fæstebondens personlige afhængighed 
af herremanden.

Middelalderens fæstebonde stod altså i et frit kontraktforhold til jor
dens ejer, og hvis han svarede sin landgilde, havde denne intet at sige over 
ham, mens derimod den fæstebonde, som skulle yde arbejde på hovedgården, måt
te gøre dette, når det behagede ejeren.

Omkring 1500 var der hovedgårde, hvor arbejdspligten havde antaget et be
tydeligt omfang, og i midten af 1600'erne kunne hoveriet på nogle godser nå 
op på imod 100 hovdage om året.

Når hoveriet efterhånden blev fæstebondens tungeste byrde, hænger dette 
i høj grad sarrrnen med den store økonomiske omvæltning, der gav herremandene 
forøgede indtægter, som de dels anvendte til forbedringer i driften og dels 
til nye herresæder og fornemmere levevis. De tidligere små hovedgårde blev 
slået sarrmen til store godser, og den nye store drift fordrede en stærk for
øgelse af arbejdskraften, som man skaffede sig ved at forøge fæstebøndernes 
hoveri.

Bønderne strittede naturligvis imod, så meget de kunne, men derved gjor
de de kun ondt værre„ idet de ved deres genstridighed gav herremandene lej
lighed til at indføre barbariske straf femidler, som f.eks. trahesten, der 
efter 1634 anvendtes mod hovbønder, medens den før kun havde været brugt mod 
soldater. Forholdet mellem ejer og fæster fik efterhånden mere og mere præg 
af forholdet mellem herskab og tyende, og dette sidste blev underkastet en 
brutal hustugt.

Dette tunge arbejde blev naturligvis udført uvilligt og slet og det hav
de en demoraliserende indflydelse, så dovenskab, drikkeri og råhed flore
rede.

Der blev i tidens løb gjort forskellige forsøg på at mildne bondens kår. 
Christian IV forsøgte således uden held at få hoveriet afløst med arbejds- 
penge, men først med Struenses forordning af 20. februar 1771 skete der et 
virkeligt fremskridt. Det blev her påbudt, at alt hoveri skulle vare bestemt, 
og det fastsattes til 8 spanddage og 16 gangdage pr. tønde hartkorn. Forord
ningen blev voldsomt angrebet af godsejerne og blev ophævet ved Struenses



fald.
Først efter stavnsbåndets ophævelse tog en landbokommission fat på hove

rispørgsmålet .
De mand, som i 1700'erne gik ind for at forbedre bøndernes kår, var klare 

over, at man først og fremmest måtte se at få den værste tynge - hoveriet - 
fjernet, men det kunne ikke gøres gennem lovgivning, da hoveriet var en del 
af fæsterens afgift til j'orddrotten.

Regeringen opfordrede derfor i 1791 til frivillig overenskomster om ho
veriets fastsættelse, og d. 5. j'uni 1795 anordnedes, at alt hoveri skulle 
være bestemt inden d. 1. maj 1797. En ny forordning af 6. december 1799 fast
lagde nærmere de nye forhold. For husmandenes vedkommende kunne der derimod 
fortsat kræves ubegrænset hoveri, indtil forordningen af 27. maj 1848 for
bød fremtidige kontrakter herom. Man har dog eksempler på, at der i afsides 
liggende egne af landet blev ydet hoveri helt op til vore dage.

Hoveriforeningen.
Efter regeringens opfordring af 1791 oprettede de såkaldte hoveri forenin

ger, altså overenskomster mellem godsejere og fæstebønder, hvori bøndernes 
hoveri fastsattes til visse, pløje-, spand- og gangdage, visse hovmål for 
hver bonde i ager og eng samt ved gærders og grøfters vedligeholdelse.

Disse foreninger var vel nok forskellige, men i store træk var ydelserne 
nogenlunde ens for landets forskellige egne. Som eksempel kan anføres, at 
Sanderumgård Hovedgård i Odense Amt i henhold til foreningen skulle have ud
ført 10 pløjedage, 69 spanddage og 258 gangdage af hver "hovning". Hovedgår
den bestod af 17 3/4 "hele hovninger" fordelt på 23 "hovningsbønder”. Na
turligvis var hovarbejde en stor byrde for disse fæstere, men det bør dog 
bemærkes, at de såkaldte gangdage som regel kunne klares af en pige eller 
dreng.

Med disse foreninger var vejen banet for hoveriets afløsning, og den be
stemte årlige arbejdsydelse kunne uden større vanskeligeheder omsættes til 
penge, når herremand og fæster var enige herom. Det gik dog ingenlunde hur
tigt, og mange steder fandt bønderne sig godt i hovarbejdet, der nu havde 
mistet sin ydmygende karakter.

Skifte.
Efter et dødsfald blev arvedelingen - skiftet - afholdt af husbonden, 

jorddrotten, der i sin egenskab af ejer af bortfæstet jord havde den "jord- 
drotlige skiftejurisdiktion", hvilket dog ved forordning af 25. juli 1817



blev indskrænket til lensbesiddere og forskellige godsejende institutioner. 
På krongodserne foretoges skifteforretningen af ridefogden, amtsforvalteren 
eller godsinspektøren, medens det på ryttergodserne var regimentsskriveren, 
der forestod skiftets afholdelse. Skifteforvalteren mødte ved skiftets af
holdelse santnen med 2 vitterligheds- og vurderingsmand, og man gennemgik al
mindeligvis hele det pågældende bo, som styk for styk blev opregnet og vur
deret. En gennemgang af adskillige hundrede skifter fordelt på alle landets 
egne har efterladt det indtryk, at vurderingen blev sat ret lavt, og selv i 
de tilfælde, hvor udgifterne oversteg indtægterne, fik arvingerne sædvanlig
vis tilladelse til at overtage gården mod at afgive løfte om at svare til 
gælden.

Hartkorn.
Ved gennemgang af slægtsbogen støder man ofte på betegnelsen hartkorn, 

hvilket begreb derfor fortjener en nærmere forklaring.
Hartkorn var oprindelig fællesbetegnelsen for de afgifter, bønderne yde

de i naturalier - landgilde - til godserne. De forskellige afgifter var i 
godsernes jordebøger angivet i forhold til 1 td. rug eller byg, der var 
"hårdt" kom i modsætning til havre, "blødt" korn.

Forholdene på de forskellige godser var afvigende, men normen for den al
mindelige beregning var følgende:

1 td. rug eller byg................ 1 td. hartkorn
1 " gryn eller hvedemel ....2 " "
1 " hvede eller ærter..........  1% " "
1 " havre .................................. % " "
1 " humle .................................. % "
4 Læs enghø ............................... 1 skp.
12 Gæs ........................................ 1 td.

Efter enevældens indførelse 1660 indkaldtes jordebøgerne, og på grundlag 
heraf udarbejdedes en fælles jordebog for alle landets ejendomme, den såkald
te matrikel af 1664, og heri skyldsattes ejendommene i hartkorn.

Denne skyldsætning viste sig snart at være uretfærdig, da ligningen på 
godserne som nævnt havde været noget forskellig, og man påbegyndte derfor i 
1681 udarbejdelsen af en matrikel baseret på jordens ydeevne - bonitering - 
der sattes i forhold til arealet og således angav det hartkorn, der skulle 
svares.

Ved boniteringen sattes agerjorden i klasse efter godhed; enge, overdrev



øg skove takseredes efter det udbytte, de kunne frembringe, antal læs hf, 
græsning og svins-olden m.m. Også møllerier og enkelte andre erhverv blev 
medtaget og vurderedes efter indtægt, men enhedsbetegnelsen var stadig hart
korn.

Trods mangelfuld opmåling og kortlægning var denne hartkornsskyldsætning 
i begyndelsen god og retfærdig, men da den i 150 år blev benyttet som basis 
for grundskatten på landet, blev den på grund af jordernes forbedring m.m. 
efterhånden mere og mere uretfærdig, hvorfor man i årene 1306-1922 udarbej
dede en ny matrikel, der dog først kom til at gælde fra 1944.

Boniteringen var denne gang langt mere omhyggelig, og al agerjorden sat
tes i takst fra 1-24. Af de bedste jorder beskattedes 6 1/6 td. land (å 
14.000 kvadratalen) til at yde 1 td. hartkorn. På Lolland og Falster gik der 
9 4/5 td. land og i Ringkøbing Amt 45 tdr. land til 1 td. hartkorn. Gennem
snittet for hele landet var 19 tdr. land pr. td. hartkorn.

Vurderingen tog ikke hensyn til beliggenheden, hvilket i forbindelse med 
den tekniske udvikling medførte, at de dårlige jorders værdi ved opdyrkning, 
transportanlæg m.v. steg stærkt, uden at dette medførte takstændring og føl
gelig heller ikke skatte forøgelse.

Hartkornskatten blev derfor utidssvarende, hvorfor man i 1903 vedtog lo
ven om ejendomsskyld, hvilket betød en fuldstændig ophævelse af hartkornet 
som grundlag for skatter til stat og kommune.



Lidt om Alheden og dens kolonisation

Danmark var efter Den store nordiske Krig 1700-1721 et fattigt land, og 
de store jyske hedestrækninger, der år for år blev større, var tabt land 
for nationens økonomi og blev først og frerrrnest af den grund en kilde til 
bekymring hos regeringen. Man indså, at man, for at få landets pengevæsen 
bragt på fode, måtte gøre noget for at ophjælpe landbruget. At en opdyrk
ning af hederne kunne bidrage til landets genrejsning var også klart, man 
vidste bare ikke, hvordan sagen skulle gribes an i praksis. Imidlertid vi
ste der sig pludselig en chance, og kongen, Frederik IV, var da straks pa
rat til at gribe den.

De fransk-reformerte kolonister var, da de kom til landet i 1719, til
tænkt en anden skæbne end den, de fik som tobaksdyrkere i Fredericia. De 
kom fra Brandenburg, hvor de havde forvandlet øde strækninger til veldyrke
de marker, og nu var det den danske regerings plan, at de skulle gentage 
deres succes på den jyske hede. De fremmede ville imidlertid ikke bosætte 
sig på den magre hede, da det kom til stykket, og kolonien kom i stedet 
til Fredericia.

Året efter fik regeringen en henvendelse fra de såkaldte valdensere, en 
landflygtig folkegruppe, der oprindelig hørte hjemme i Savoyen. Disse folk 
havde håbet at få kontakt med de reformerte i Fredericia. Det viste sig dog 
snart, at de ikke kunne leve side om side med de reformerte, blandt andet 
fordi de overhovedet ikke forstod sig på tobaksavl. Det var nu regeringens 
plan, at de skulle anbringes på den jyske hede. Den faldt imidlertid ikke i 
valdensernes smag, og da de i mellemtiden havde fået tilbudt hjælp fra Tysk
land, forlod de atter Danmark.

I de følgende år fremkom der en mængde forslag om, hvorledes man bedst 
kunne opdyrke Alheden, blandt andet foreslog krigskormissær Hans Folsach og 
general Christoffer Stilrup, at heden skulle befolkes af "afdankede og per
mitterede ryttere, dragoner og soldater, der i geworbener regimenter eller 
i land-militsen kunne have tjent, og hvoraf de fleste er som inderste eller 
omløbere, landet og sig selv til byrde og besværing." Der indkom også for
slag fra en del omkringboende herremænd, der søgte at opnå personlig vin
ding ved sagen.

Den danske regering kunne dog ikke godtage nogle af de stillede forslag, 
og hedesagen hvilede derfor indtil ca. 1750. Den mand, der gennemførte, at 
Alheden skulle opdyrkes, var Adam Gottlob Moltke, Frederik d. V’s overhof
marskal og nærmeste rådgiver. A.G. Moltkes interesse for hedens opdyrkning



Frederiks Kirke

Alheden
Efter maleri af F. Chr, J. Kiærskou (ca. 1850)



faldt jo sammen med tidens almindelige optagethed af at frerne det almene 
vel, og han kom til at stå med ansvaret for, hvorledes kolonisationen af 
Alheden kom til at forløbe.

Den første, der fik lejlighed til at yde en personlig indsats bag ploven 
på den jyske alhede i den danske regerings tjeneste, var Ludvig Kahlen, of
ficer i det Scholten'ske Infanteriregiment. Det begyndte med, at han i 1755 
indsendte et forslag til regeringen om hedeopdyrkningens dette svarede rege
ringen ikke på, og kaptajn Kahlen indsendte samme år et nyt og videregående 
forslag, der gav anvisning på, hvorledes man kunne holde statskassen skades
løs ved at pålægge befolkningen en særlig skat til dette formål, endvidere 
kom han i sit forslag ind på, hvorfra man skulle skaffe folk til at udføre 
arbejdet. Nede i Mecklenburg levede en stor part af bondebefolkningen i liv
egenskab, en utålelig tilværelse, som folk flygtede fra, og Kahlen mente, at 
man nemt kunne få disse mennesker til Danmark.

Nu reagerede regeringen, og den sendte ham til Jylland, for at han med eg
ne øjne kunne bese de områder, hans plan omfattede. Rejsen varede i 4 måne
der, og ved sin tilbagekomst kunne Kahlen tilbagebetale 40 rdlr. af de 200, 
han havde fået til rejseudgifter. Han fik nu lov til indenfor beskedne ram
mer at føre sin plan ud i virkeligheden. Efter at have valgt sig et sted i 
udkanten af Alheden ved Sejbæk, byggede han her et hus, som blev kaldt Kon
genshus. Efter at han havde opbrudt nogle agre, plantet og sået, drog han i 
maj 1755 til Mecklenburg for at hverve kolonister. Dette har sikkert ikke væ
ret så ligetil, som han havde regnet med, og først til maj næste år kom en 
lille flok mecklenburgere til Kongenshus, i alt 3 familier.

Kahlen fik imidlertid ikke megen gavn af sine mecklenburgere, idet de alle
rede efter 8 dages forløb forsøgte at flygte, dette mislykkedes imidlertid, 
og kaptajn Kahlen indsatte dem i Viborg Tugthus, hvorfra de senere blev sendt 
tilbage til Mecklenburg.

Det viste sig hurtigt, at kaptajn Kahlen ikke kunne få arbejdskraft, men 
han mistede ikke modet af den grund, han tog selv fat og pløjede ager efter 
ager ud af heden, dog uden synderligt held. Endelig i 1763, efter ca. 8 års 
kamp mod lyngen, måtte han bede regeringen om afløsning, og han indtrådte i- 
gen i hæren.

Omtrent samtidig var der i hovedstaden blevet dannet et hedeselskab, i alt 
120 personer, der ønskede at freime hedens opdyrkning mest muligt og som til 
det formål havde samlet 1.000 rdlr. Der blev nu nedsat en kommission, hvis le
der blev Hans de Hofman, kancellipræsident i Fredericia. Han var en meget dyg
tig mand med et praktisk greb om tingene, og han bragte ved sit kommissionsar—



bejde sagen et sort skridt nærmere mod afgørelsen, og da denne omsider fore
lå, blev det atter overdraget Hans de Hofman at gennemføre kolonisationen.

Man vendte nu blikket mod Tyskland, mod Pfalz og Hessen, og d. 23. april 
1759 kunne man i en pfalzisk avis, udgivet i Frankfurt am Main, læse en op
sigtsvækkende bekendtgørelse, hvori enhver, der var interesseret i at udvan
dre, opfordredes til at drage til Danmark, idet den danske konge havde be
sluttet at lade de ubeboede egne i Jylland opdyrke og stillede jord til rå
dighed for eventuelle lysthavende.

Gennem trykte plakater blev denne indbydelse spredt ud over store dele af 
Rhinlandet, og der var nu efter den tids forhold gjort kraftig agitation for 
sagen, der endvidere hævedes op i et særligt plan ved opråbets underskrift: 
"Joh. Fr. Moritz, kgl. dansk legationsråd i Frankfurt am Main."

Moritz var i 1756 blevet sendt til denne by som den danske regerings a- 
gent, og under et ophold i København hørte han om hedesagen, og at man sav
nede den nødvendige arbejdskraft til sagens gennemførelse, og denne mente 
han at kunne skaffe, idet der fra Pfalz foregik en stærk udvandring.

Moritz kendte sikkert ikke meget til Alheden, ja vidste åbenbart næppe, 
hvor den lå, og hans medvirken ved dens kolonisation må betegnes som en til
fældighed. Han fik imidlertid gennem sin udvælgelse af kolonisterne stor ind
flydelse på sagernes forløb, et ansvar, som han muligvis tog sig lidt for let.

I et brev af 27. marts 1759 havde Moltke givet Moritz fuldmagt til at påbe
gynde hvervningen og sendte samtidig oplysning om, hvilke friheder den danske 
stat kunne tilbyde: 20 års frihed for alle skatter og tiender, frihed for ud
skrivning og indkvartering samt kongerejser i samme tidsrum. Desuden blev der 
tilbudt arvefæste, som sikrede børnene de af forældrene beboede gårde.

Kolonisterne skulle endvidere have udbetalt rejsepenge, 30 rdlr. til en 
voksen mand, 20 rdlr. til en voksen kvinde, det samme til hvert medfølgende 
bam mellem 12 og 16 år samt 10 rdlr. til de øvrige børn. Disse penge kom dog 
først til udbetaling ved ankomsten til bestemmelsesstedet. Allerede i august 
måned 1759 kunne den første transport på i alt 15 familier afgå fra Frankfurt 
am Main, og af disse nåede de 9 familier til Århus i begyndelsen af oktober.

Alt imens fortsatte Moritz sin virksomhed, bistået af underageneter, rundt 
om i Rhinlandet, og de rejselystnes skare voksede støt.

Hvad var nu grunden til, at så mange lod sig friste af Moritz' plakat og 
straks var rede til at forlade deres hjemland og friste skæbnen i det fremme
de? Vi vil se lidt på de indre forhold i de to stater Pfalz og Hessen, hvor
fra langt den største del af kolonisterne kom.

Kurfyrstendømmet Pfalz, der dengang var et selvstændigt regeringsområde,



et lille rige på størrelse med Sjælland, men tæt bebygget og emfattende nogle 
af Sydtysklands skønneste egne, var omkring 1700 et land i ruiner. Krig var 
gået hen over landet i det sekstende og syttende århundrede og havde på den 
frygteligste måde ødelagt landet, og også kirkelige stridigheder havde været 
medvirkende til at udpine landet.

I kurfyrst Karl Philips regeringstid 1716-1742 blev der dannet en hofstab 
omfattende flere hundrede personer, der under mange forskellige titler skulle 
sørge for fyrstens opvartning. Foruden hoffolkene var der en stor stab af em
bedsmand, der alle holdt sig nær ved hoffet og lod forretningerne udføre af 
underordnede stedfortrædere. Det medførte en forfærdelig udsugning af landets 
befolkning, navnlig bønderne gik det hårdt ud over gennem stadig voksende skat
ter og afgifter.

Allerede under Trediveårskrigen begyndte pfalzerne at udvandre, især til 
Holland og Nordtyskland og senere til Amerika. Omkring 1750 blev der i Pfalz 
hvervet kolonister til Spanien, hvor man ønskede nogle områder ved Sierra 
Morena kultiveret. Da den danske repræsentant derfor i 1759 begyndte sin a- 
gitation for udvandring til Danmark, var tanken om at skifte hjemland langt
fra frerrrned for den pfalziske befolkning.

Netop i denne tid var den pfalziske regering blevet opmærksom på en til
bagegang i befolkningstallet og søgte nu at afbøde denne fare. Der blev af 
regeringen oprettet en række fabrikker af forskellig art, og desuden begun
stigede man indvandringen af fremmede arbejdere, alt imens der udstedtes skar
pe forbud mod udvandring.

Dette betød, at den, der lod sig lokke af Moritz ’ plakater og udvandrede 
fra Pfalz, ikke havde nogen vej tilbage.

Også Hessen blev genstand for reformationstidjens stærke kirkelige bryd
ninger og derefter Trediveårskrigens store ødelæggelser, hvortil kom forskel
lige indre stridigheder, der især skyldtes en uheldig deling af et relativt 
lille landområde imellem fire brødre.

I modsætning til Pfalz er Hessen, navnlig den sydøstlige, højtliggende 
del, Odenuald, ikke særlig frugtbart land, kendetegnet ved et ret barskt kli
ma, det Var navnlig fra denne egn, Kreis Erbach, der blev reflekteret på Mo
ritz ' tilbud om udvandring til Danmark. Odenwald var en fattig egn, hvor kam
pen for tilværelsen var hård, og mulighederne for at arbejde sig frem til 
forbedrede kår var yderst ringe.

Flertallet af de kolonister, der nåede Alheden, var utvivlsomt hæderlige, 
målbevidste, mere eller mindre fattige mennesker, der af omstændighederne 
havde lært at være på vagt imod al autoritet.



Da det rygtedes, at de første kolonister til Alheden nærmede sig, og de 
lokale myndigheder, således amtmand von Heinen i Viborg, fra rentekammeret 
fik besked om at tage imod de fremmede samt anvise dem jord, forstod man, 
at regeringen trods alle advarsler fra lokal side havde truffet beslutning 
om hedens opdyrkning, og at der snart ville ske noget. Ikke uden grund føl
te amtmanden sig forbigået i denne sag, og det kan ikke undre, at han holdt 
sig tilbage. Et lignende standpunkt synes amtmanden over Silkeborg m.fl. am
ter, Ditlev Trappaud, til at begynde med at have indtaget. I hvert fald måt
te Moltke anmode Hans de Hofman og priviantforvalter Deichman i Fredericia 
om at tage imod de fremmede, begge indvilligede, og hermed var da den første 
vanskelighed overvundet.

De første kolonister, 9 familier, bestående af 24 personer, nåede d. 24. 
oktober 1759 til Knudstrup Kro, hvor de traf Hofman og Deichman; det var et 
for begge parter spændende møde, men for pfalzernes vedkommende var forvent
ningen dog allerede stemt en del ned under rejsens besværligheder og den ret 
kølige modtagelse, de havde mødt i Århus, og følelsen af at være prisgivet 
en uvis skæbne kunne ikke undgå at kaste alvor over situationen.

Hofman begyndte straks at udspørge pfalzerne om den enkeltes kendskab til 
hedeopdyrkning. Af de 9 mænd havde 2 tidligere haft med hede at gøre, 5 kend
te til landbrug i almindelighed, mens de sidste 2 henholdsvis havde været væ
ver og grenader, altså et resultat, der nok kunne give anledning til betænke
ligheder.

Næste dag drog man nordpå ind over Alheden. Hvad kolonisterne har sagt og 
gjort, da de så deres fremtidige jord, vides ikke, men det afgørende for dem 
har sikkert været, at de nu var ved vejs ende. Man fortsatte rejsen nordpå ad 
usle veje uden det mindste tegn på liv, først efter mere end en times rejse 
øjnede man et hustag i det fjerne - det var Kongenshus.

Hoftnan havde med fuldt overlæg sat kurs efter dette, måske med det håb, at 
de frermede indtil videre kunne finde husly hos kaptajn Ludvig Kahlen. Det vi
ste sig dog, at Hofman havde regnet forkert, kolonisterne ville ikke blive hos 
kaptajnen, men forlangte at korme videre. Næste morgen drog man så mod sydvest 
og endte på den anden side Karup Å ved Skophuset, dengang en gård, der drev 
krohold, og hermed var man færdig med turen. Pfalzeme havde nu set, hvad der 
faktisk kunne ses af Alheden, og nu skulle man have klaring på det meget vig
tige problem: Hvor ønskede kolonisterne at bo? Det tog lang tid, før de over
hovedet ville udtale sig, afgørelsen var jo også af den største betydning, 
ikke alene for dem selv, men også for dem, der fulgte efter. Endelig blev re
sultatet, at de ville bo i "den første af Haverdalene, og ville have deres



Huuse bygt som en Gade". Denne løsning havde man fra dansk side ikke tænkt 
sig, men derimod gårdene mere jævnt fordelt over heden. Dog var det ikke ti
den nu at diskutere den sag, og efter at kolonisterne havde beregnet, hvad 
de mente var nødvendigt for at kunne bosætte sig på heden, skiltes de fra 
de to kommissærer.

De fleste kolonister, der i begyndelsen af sommeren 1760 nåede hertil, 
færdedes af landevejene op gennem Sønderjylland, og en del gjorde ophold i 
Kolding, hvor deres tilstedeværelse medførte forskellige besværligheder for 
de stedlige myndigheder, der ikke altid var i stand til på egen hånd at kla
re de opstående problemer.

Kommissionen stod nu overfor at skulle skaffe de ankomne og ankommende 
kolonister det nødtørftigste underhold. Tidligst næste forår kunne man be
gynde byggeriet, og man forsøgte at få omegnens bønder til at huse koloni
sterne, men forgæves. Inden jul var der nået yderligere oa. 100 personer in
den for landets grænser, og det blev nu af praktiske grunde bestemt, at dis
se foreløbig skulle blive i Fredericia, hvor Hofman mente, at de kunne fin
de beskæftigelse vinteren over. Vinteren gik med at forberede byggeriet, og 
allerede d. 12. februar forelå de færdige byggeplaner, godkendt af rentekam
meret, men foråret gik, og sommeren kom, inden de første bygninger begyndte 
at rejse sig i Havredal.

Man havde, i forståelse med kolonisterne, valgt en gårdtype med et frit
liggende stuehus samt 2 udlænger. Gårdene, der skulle give plads for.2 fa
milier, var alle ens og skulle ligge i 3 parallelle gader, hvoraf den ene 
dannedes af landevejen.

Den 1. maj ankom 100 familier på i alt 418 personer, og man så sig nu nød
saget til at opføre jordhytter til kolonisterne, indtil bygningerne blev fær
dige. Ledelsen af byggeriet på Alheden blev overdraget til amtmand Trappaud, 
og på grund af den store tilstrømning af folk måtte man udvide kolonien til 
også at omfatte Frederikshøj (Grønhøj), så der herefter blev tale om to ko
lonibyer, hver på ca. 30 gårde. Foreløbig skulle Trappaud dog sørge for, at 
gårdene i Havredal blev fuldført. Sormeren 1760 bragte endnu flere kolonister 
til Alheden, og vanskelighederne hobede sig op. Hofman, der trak sin store 
part af læsset og følte sit ansvar, skrev sidst i august, da Moritz havde be
budet flere kolonister: "For Guds Skyld, naadige Herre.' Lad dem ej komme til 
Jylland. De 250 Familier, her er, giver os Dag og Nat saadan Arbejde, at vi 
fast med Skriverier og Rejser er ganske udslæbte."

Byggeriet gik dog stadig fremad i Havredal, hvorimod situationen tilsyne
ladende var værre i Grønhøj. Da byggematerialerne skulle tilføres sydfra, var



arbejdet herude endnu vanskeligere end i Havredal.
Samtidig med gårdenes opbygning skulle hedens opblødning sættes i gang, 

så man snarest muligt kunne få dyrkbare marker. Hertil krævedes redskaber, 
først og frenrnest egnede plove, samt trækkraft, heste eller stude. Enkelte 
af kolonisterne havde selv medbragt disse husdyr, og for dem var det for
holdsvis let at komne i gang, men for flertallets vedkomnende måtte kommis- 
sionen fremskaffe det nødvendige. Det kneb også meget i den første vinter 
med at skaffe føden til dyrene, de sultede og frøs i de halvt færdige stal
de, og en del døde.

Det kunne ikke undgås, at der imellem så mange forskellige mennesker og
så fandtes mindre heldige elementer, der søgte at skabe uro og splittelse 
og som ikke kunne eller ville indrette sig efter omstændighederne, men ved 
dovenskab, svir og slagsmål gjorde tilværelsen utålelig for de ledende og 
de mere besindige blandt kolonisterne. I marts 1762 modtog regeringen da fra 
Hofman og Deichman en anmodning om, at der måtte blive foretaget en kraftig 
udrensning, ikke mindre end ca. trediedelen ønskedes fjernet. Resultatet var 
da, at 68 familier blev dømt til forvisning fra kolonierne, de måtte afleve
re husdyr og redskaber og deres dagpenge blev inddraget.

Rentekammeret krævede nu den årlige udbetaling til kolonisterne nedsat 
til 10.000 rdlr., hvilket knap nok var halvdelen af det sædvanlige'beløb. 
Det foreløbige resultat af rentekammerets strenge kurs blev, at 42 familier 
ansøgte om pas, så de kunne forlade landet. Med denne yderligere indskrænk
ning var alhedekoloniernes befolkning bragt ned på ca. 60 familier, fordelt 
i de to byer Havredal og Grønhøj.

I 1765 var der kommet en vis afklaring over situationen i Alhedens kolo
nier. De beboere, som endnu var tilbage, havde truffet deres valg; de ville 
blive og havde affundet sig med betingelserne, og når det i den mundtlige 
overlevering hedder, at det var de fattigste af kolonisterne, der blev til
bage, er dette næppe rigtigt. Rimeligere ville det være at betegne dem som 
de klogeste.

Gårdene var oprindelig beregnet til at skulle rurme hver to familier, men 
der var nu blevet så rigelig plads, at hver familie kunne få sin gård. Efter
hånden havde man lært, hvad der med bedst udbytte kunne dyrkes i den nybrud
te hedejord, det var især rug og kartofler, der snart skulle blive koloni
sternes speciale.

Kolonisterne var kongelige fæstebønder. De skulle ikke svare landgilde el
ler indfæstning, når en gård skiftede besidder, og da der var tale om arve
fæste, kunne en gård og de eventulle fordele, der var opnået, bevares for



slægten. Desuden var der lovet dem 20 års frihed for skatter. På hver gård 
ejede kongen 2 stude, 1 vogn, 1 plov, 1 harve samt 1 jerngreb, og det var en 
forpligtelse for kolonisterne, at disse effekter altid skulle forefindes; li
geledes skulle de vedligeholde bygningerne, besætning og avl samt deltage i 
brøndenes vedligeholdelse. På disse betingelser fik kolonisterne deres fæste
brev under 31. december 1764.

Kolonisterne var altså ret frit stillet. Denne selvstændighed var uden 
tvivl noget vigtigt for dem, idet det jo især var undertrykkelsen i hjemlan
det, der fik dem til at udvandre. løvrigt var de interesserede i at skabe 
ordnede forhold straks efter koloniens grundlæggelse i Havredal - en bestræ
belse, der bør bemærkes, ikke mindst fordi efterretningerne fra den tid ofte 
vidner om det modsatte.

Den i historien så ofte fastslåede kendsgerning, at de indvandrede med
bragte kartoffelen som en specialitet fra hjemlandet, hvorfor de blev kaldt 
kartoffeltyskere, synes ret svagt underbygget. I Pfalz var kartoffelen kendt, 
men blev dog først i det 16. århundrede regnet blandt de produkter, hvoraf 
der skulle svares tiende. I Schriesheim ved Heidelberg nævnes kartoffelen 
første gang i 1756.

At kolonisterne i almindelighed skulle have indbefattet kartofler i deres 
rejsegods, der efter omstændighederne måtte indskrænkes til det mindst mulige 
er ikke sandsynligt. De først ankomne, der rejste hjerrrnefra ved efterårstid, 
i kartoffelhøstens tid, kunne tænkes at have medbragt kartofler, men om de 
under vinterens vanskelige og interimistiske forhold har kunnet bevare dem, 
må man tvivle. Det store kontingent af kolonister, der kom hertil i maj 1760 
og senere, brød op uden for den hjemlige kartoffelsæson.

Den 4. april 1761 havde dr. Erichsen skrevet til Rentekammeret angående 
kartofler m.v. til kolonisterne. Ahlefeldt svarede: "at når udi Holsten el
ler anden steds her i riget ej kan erholdes de til kolonisterne i Jylland 
fornødne potatos, kan samme fra Hamburg for billigste betaling ordineres." 
Thestrup skrev 6. maj s.a. til kommissærerne: "Gid vi havde de kartofler, 
der er til Hjerting fra Hamburg ankonmen og skal afhentes." Det drejede sig 
om 16 tdr. Den 23. juni s.å. skriver Rentekammeret til Thestrup: "I øvrigt 
er vel det til kolonisterne erholdte kløverfrø samt potatos imellem dem ble
vet uddelt og af dem under Hans (Thestrups) opsigt og anvisning sået og for
plantet. " Skrivelser fra den kendte hofpræst og provst Philip Ernst Lilders 
i Lyksborg og pastor Peder Thun i Hjortlund, Ribe Stift, begge foregangsmænd 
inden for landvæsenet, til Thestrup omhandler kartoffelavlen, som han, for
inden han kunne vejlede kolonisterne, åbenbart har søgt orientering om. Sand-



heden om kartoffelens introduktion på de jyske heder synes derfor at placere 
den vidtspændende og altkunnende dr. Erichsen som initiativtageren, hvorefter 
det første over al forventning store høstudbytte blev ansporende for kolonister
ne til at dyrke kartofler i stor stil.

Dette var en kort orientering om baggrunden for Alhedens opdyrkning samt 
om de kår, de første kolonister måtte leve under. Det var et hårdt og trælsomt 
pionerarbejde, de udførte, og det må aftvinge den dybeste respekt og beundring 
for disse mennesker.

Blandt de tyske kolonister, som omkring 1760 indvandrede til Jylland og blev 
bosat på Alheden, var Johan Heinrich Würtz, der kom fra Schriesheim ved Heidel
berg. Han var blandt dem, der trodsede alle kolonisationens vanskeligheder og 
forblev på Alheden, hvor han fik en talrig efterslægt.

Omkring 1910 opstod der røre blandt Würtz’erne i Frederiks Sogn. Der lå en 
kænpearv og ventede på at blive afhentet, i Amsterdam, efterladt af feltmar
skal Poul Würtz. Det er vel næppe sandsynligt, at nogen af slægtens medlemmer 
på Alheden, hovedsagelig landboere, var så historisk orienteret, at de kunne 
vide noget om feltmarskallen og arven efter ham. På same tid kom der en ny 
mand til Frederiks, Johannes Bech, forfatter og journalist. Dengang særlig 
kendt som initiativtager til rensdyravl på heden, et usikkert foretagende, som 
fik en krank skæbne. Johannes Bech havde været i Amerika og rundt i Europa, 
var velbegavet og dygtig propagandist, og det lykkedes altså for ham at få 
en del af egnens hedebønder til at gå med på rensdyreventyret. Det kunne må
ske tænkes, at Johannes Bech under sin færden i Europa havde læst om arvehi- 
storien og nu lod sin viden gå videre? I hvert fald var det et såre heldigt 
træf, at oplysningen om de ventende uilrtzske millioner nåede til Frederiks 
Sogn på same tid, som man i sognet just havde en mand, der så sig i stand 
til at gøre et forsøg på at bringe arven her til landet. Pengene havde jo 
stået og trukket renter siden 1676, og Johannes Bech ville mene, at det kun
ne dreje sig om ca. 900 millioner danske kroner.

Mange år efter fortalte Johannes Bech således om arvesagen:
"En vidt forgrenet familie - familien Würtz - mente sig at være arvinger 

til en stor formue (900 miil. kr.), efterladt af feltmarskal Poul Würtz, død 
1676. Formuen var senere på grund af stridigheder henlagt under vajsenhusets 
administration i Amsterdam.

Jeg påtog mig at opklare denne sag - ikke fordi jeg troede, at der frem
deles var noget at arve, men for at erfare, ved hvilken uretfærdighed en så
dan arv kunne forsvinde.

Ved henvendelse til det danske udenrigsministerium i 1910 fik vi et svar,



Gadeparti fra Schriesheim (am Ölbrunnen). Stålstik efter tegning af F. 
Foltz. Fra begyndelsen af 1800-tallet. I baggrunden ses ruinen af borgen 
Strahlenberg, der inden 1520 var ødelagt ved brand.
(Efter H. Brunn:> 1200 Jahre Schriesheim).



hvoraf bl.a. fremgik:
"At man efter at have sat sig i forbindelse med det kgl. gesandtskab i 

Bryssel og Haag (hvilket allerede på tidligere andragende var sket i 1860) 
havde fået den oplysning, at arven allerede i 1710 havde været underkastet 
anordningsmæssig skiftebehandling og derefter af den kompetente myndighed 
var bleven udleveret til arvingerne. Gesandten tilføjer i sin beretning - 
"at man i sin tid ved behandlingen af det omspurgte har iagttaget alle de 
forholdsregler, som de rejste arvereklamationer gjorde nødvendige. Under 
disse omstændigheder ser udenrigsministeriet sig ikke i stand til at fore
tage videre i sagen. "

Jeg arbejdede et halvt år med denne sag og afslørede de svindlere, der 
levede af at holde liv i den, en af dem blev endogså straffet. I Køln, i 
Ditmarsken, i Amsterdam, ja, selv i Amerika, havde disse svindlere dannet 
"arveforeninger". Mit arbejde i statsarkivet i Hamburg var særlig frugtbrin
gende, det lykkedes mig - takket være senatorsekretær Hagedorn og arkivar, 
dr. Bekker, der skaffede mig tilladelse til at gennemse forskellige origi
nale aktstykker, der ikke rangerede under arkivet, men hørte ind under poli
tiafdelingen, at karme til bunds i sagen.

Kort fortalt: Jeg udrettede her for intet hele det arbejde, gesandtskabet 
i 1860 burde have udført for statens penge, og resultatet af mine undersøgel
ser var, at der aldrig var bleven udbetalt nogen arv (ikke til arvingerne 
vel at mærke); både i 1771, i 1774 og 1775 havde der været ført processer. 
Desuden var der talrige andre beviser for, at der ingen arv var udbetalt hver
ken i 1710 eller senere.

Jeg tilstillede udenrigsministeriet mine oplysninger, som jo udviste, at 
gesandtskabet i Bryssel og Haag havde afgivet urigtige forklaringer. Uden
rigsministeriet tog nu sagen op på ny, men svarede efter endt undersøgelse, 
at dette vel forholdt sig så, men at sagen nu var forældet.

Jeg modtog fra flere konsulater - samt fra alle "arvinger" - tak, fordi 
jeg endelig havde manet en pæl i dette gamle spøgelse, der havde kostet man
ge mennesker både livslykke og formue. De danske WUrtz 'er skaffede jeg deres 
stamtavle, der viste, at de virkelig var arvinger - kun arven manglede. Jeg 
blev tilbudt betaling, men modtog kun de 47 kr., jeg havde købt frimærker 
for - dog havde jeg holdt mig skadesløs ved at meddele den danske, tyske og 
amerikanske presse resultatet af mine undersøgelser",

Når en mand så åbenhjertig og ubesværet gør rede for sit arbejde og de op
nåede resultater, kan der ikke være grund til at knytte kritiske kommentarer 
til hans fremstilling. Den af Johannes Bech omtalte stamtavle over slægten



Würtz, som han havde udarbejdet, og som skulle vise, at slægtens medlemmer 
var arveberettiget efter Poul Würtz, frembyder dog et særligt problem. Det 
er givet, at nulevende slægtsmedlemmer er interesseret i en sådan stamtavle, 
men det er et spørgsmål, om den overhovedet findes. Man ville med en speciel 
interesse se, hvorledes Johannes Bech har påvist forbindelsen med Poul Würtz.

Den indvandrede kolonist, Johan Heinrich Würtz, var født i Schriesheim d. 
23. december 1723, gift 19. maj 1744 med Anna Maria Ulrich. Faderen var Hans 
Jacob Würtz, küfer i Schriesheim, født 5. februar 1672, gift 25. april 1702 
med Susanne Mutschler. Faderen var Felix Würtz, küfer i Schriesheim, født i 
Erlenbach ved Zürich 3. december 1626, gift 24. februar 1652 med Anna Bollin
ger. Faderen var Heinrich Würtz i Erlenbach, kanton Zürich, der 7. december 
1617 blev gift med Regula Guggenbühl.

Disse data efterlader en ret ringe sandsynlighed for rigtigheden af Johan
nes Bechs undersøgelsesresultat. Schriesheims historiker, dr. Hermann Bruun, 
tager klar afstand fra tanken: "Eine Verbindung des Auswanderers Heinrich 
Würtz mit dem Feldmarschall gibt es nicht".

Litteratur:
Vald. Andersen: Alheden med Frederiks Sogns Historie, 1953.

- do - : Den jyske hedekolonisation, 1970.
- do - : Feltmarskal Poul Würtz, artikel i Personalhistorisk Tids

skrift 1970.
Hermann Brunn : 1200 Jahre Schriesheim, 1964.
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Anetavle 
for 

Oluf Olsen 
og 

Laura Kristine Sørensen

(Se oversigtstavlen længere fremme i bogen)



Oluf Olsen 2

er født d. 20. september 1913 i Vium ved Kongemosen, Hærveg'en, 
Over Hvam Sogn.

Han blev døbt d. 19. oktober 1913, og faddere ved dåben var 
forældrene, bolsmand Ole Peter Frederiksen, Hvam, samt bolsmand 
Jacob Mogensen, Havredal.

Oluf Olsen blev gift d. 4. mag 1937 med

Laura Kristine Sørensen 3

der er født d. 11. december 1917 på Hvinningdal Mark, Balle Sogn.
Hun blev døbt d. 25. december 1917, og faddere ved dåben var 

husmand Johannes Rasmussen og hustru, Overgård Mark, husmand 
Anton Gustavusen og hustru, Hvinningdal Mark samt faderen.

Efter giftermålet flyttede Oluf og Laura ind på en lille egen
dom på Vium Mark (nu Søren Kannes Veg 31). Her boede de til d. 1. 
marts 1944, hvor de flyttede til Nipgård (nu Søren Kannes Veg' 
43). Gården her var på 37, tdr. land og var oprindelig ryttergård 
under Aunsbg’erg. Et hårdt økonomisk slag ramte familien, da går
den nedbrændte i 1948.

Oluf Olsen begyndte derfor handel med nyfødte grise, hvilket 
han også fortsatte med, efter at han i 1959 afhændede gården og 
flyttede til Hvam. Her oprettede de endvidere en antikvitets
forretning under navnet "Lampekælderen". Denne forretning blev i 
løbet af kort tid en yderst velanskrevet og velrenomeret forret
ning med speciale i gammel dansk bondekultur og med kunder fra 
alle samfundslag. Forretningen blev i 1978 overdraget til sønnen 
Jens Jørgen.

Oluf og Laura bor nu Borgergade 95 i Silkeborg.
Børn:

Inger Marie Bille Olsen, født d. 2. april 1938.
Steen Bille Olsen, født d. 8. mag' 1941.
Svend Hardy Bille Olsen, født d. 16. september 1943.
Jens Jørgen Bille Olsen, født d. 6. april 1948.
Karen Birgit Bille Olsen, født d. 17. april 1954.



Oluf Olsen Laura Kristine Sørensen

Huset i Hvam



Steen Bille Olsen 4

er født d. 28. juni 1875 i Hvam ved Kongemosen, Vium Sogn, og han 
døde d. 21. februar 1964.

Han blev døbt d. 28. juli 1875, og faddere ved dåben var Jens 
Rasmus Kudsk's hustru i Lysgård, aftægtsmand Peder Pedersen Bak, 
husmand Jens Jensen og Jens Pedersen Olsen af Vium.

Steen Bille Olsen blev gift d. 20. november 1912 i Frederiks 
med

Margrethe Mogensen 5

Forlovere ved brylluppet var gårdmand Jacob Mogensen af Havre
dal og Laust Peder Lauersen af Højstrup.

Margrethe Mogensen er født d. 10. januar 1894 i Havredal, 
Frederiks Sogn, og hun døde i juli 1969 og blev begravet d. 2. 
august på Vium Kirkegård.

Steen Bille Olsen overtog ved giftermålet fødegården og drev 
denne til 1918, hvorefter han købte gården Sølund i Nipgård. 
Denne gård afhændede han ca. 1950 til sønnen Johannes, hvorefter 
ægteparret fik ophold hos sønnen Oluf på nabogården.

Steen Bille Olsen var i flere år i bestyrelsen for Vium Spare
kasse, sad i skolekormissionen samt var medlem af bestyrelsen for 
Grundvad Mejeri og Hvam Brugsforening.

Børn:
Oluf Olsen, født d. 20. september 1913.
Anders Olsen, født d. 18. august 1915.
Jacob Olsen, født d. 3. august 1917.
Anker Olsen, født d. 28. juni 1919.
Karl Olsen, født d. 26. februar 1922.
Johannes Olsen, født d. 10. maj 1926.
Anna Olsen, født d. 14. december 1931.
Margrethe Olsen, født d. 14. december 1931.



Ejendommen ved KongemosenSteen Bitte Otsen

°9
Margrethe Mogensen

Fra venstre, ane 5 - Margrethe Mogensen med sønnen 
Jacob, ane 2 - Oluf Olsen , ane -l - Steen Bille Ol
sen og en tjenestepige med sønnen Anders.



Rentier Bille Olsen og hustru, 
Hvam, fejrer guldbryllup mandag 
den 26. november.

Bille Olsen er født i Hvam, og | 
bortset fra tiden, hvor han aftjente । 
sin værnepligt som konstabel i Aar
hus, har han hele tiden været i 
Hvam. Han var hjenune og hjalp ved 
driften af barndomshjemmet, men 
gik ved siden af ud for at tjene en 
skilling. Han overtog barndomshjem
met og byttede det siden med »Sø- I 
lund«. Bille Olsen har altid haft en j 
lang arbejdsdag og en god hjælper 
i sin hustru. Det offentlige har ogsaa 
lagt beslag paa Bille Olsen. Saaledes 
var han i bestyrelsen for Vium Spa
rekasse gennem flere aar, i skole
kommissionen, i bestyrelsen for 
Grundvad Mejeri og Hvam Brugsfor- i 
ening. Da de afstod gaarden til søn
nen, Haadæille Olsen, flyttede de til 
sønnen, Oluf Olsen, hos hvem de har 
boet siden.

Bille Olsen er trods. iMeø 87 aar 
rask og følger med 1 alt, dog kniber

• det med synet. Hans hobby er at 
flette rebgrimer.

Magrethe Olsen er født i Haurdal. 
Hun maatte ud at tjene, saa snart 
hun kunne gøre nytte. Hun tjente 1 
Viborg og kom derfra til Bille Olsen, 
ind til arbejdet med godt humør. 
Hun har altid været en stræbsom 
kvinde og meget gæstfri. Hjemmet 
har altid været et godt sted at kom
me i.

Dagen fejres i hjemmet i Hvam 
sammen med børnene, to piger og 
fem drenge. Desuden er der 24 bør
nebørn og to oldebørn. Dagen vil sik
kert blive husket af mange, som 
gennem aarene er kommet i det hyg
gelige hjem.

Dødsfald
Enke efter Bille Olsen, fru Mar

grethe Olsen, Nipgaard, er død, r 
75 är. Hun var født i Haurdal som 
datter af murer Mogensen. Hun blev 
gift i 1912 med Bille Olsen fra ■ 
Hvam, og de overtog da Bille Olsens 
fødehjem, som de solgte i 1918 og, 
købte Sølund i Nipgaard. Den afstod 
de til deres søn, Johannes Bille Ol
sen, i 1950. De flyttede da hen til 
sønnen Oluf Bille Olsen, hvor de 
boede i 10 år. Da Oluf Olsen solgte i 
gården og købte hus 1 Hvam by, 
flyttede de med til Hvam. Bille Ol
sen døde i 1964,'og Margrethe Olsen 
flyttede da op i sit gamle hjem, 
»Sølund«, hos sønnen Johannes Bille 
Olsen. Margrethe Olsen har altid 
været en meget virksom kvinde. Hun 
ofrede sig helt for hjem og børn. 
Gæstfriheden har værsgY højsædet, > 
og hjemmet var et godt sted at gæ
ste. Hun var en hjælpsom kvinde. 
Hun blev ved med at virke til det 
sidste. Hun efterleves af fem sønner 
og to døtre, der alle er gift.

f
Vor kære mor, svigermor, far

mor, mormor og oldemor
Margrethe Bille Olsen

Nipgaard 
er stille sovet ind.

Familien.
Begravelsen finder sted lørdag 

den 2. august kl. 14 ved Vium 
Kirke.



HVAM (Lyig.H.)

Dødsfald
Fru MargretheOlsen, Nip- 

gård, er død, 75 Ar gammel.
Hun var født i NipgArd og blev 

i 1912 gift med Sten Bille Olsen, 
der var fra en ejendom ved Kon
gemosen i Vium sogn. Ved gifter
målet overtog ægteparret hans 
barndomshjem, senere købte de 
en større landbrugsejendom 1 Nip- 
gård og boede her indtil for en 
snes år siden, da den blev over
draget til deres yngste søn, Johan
nes Bille Olsen.

Margrethe Olsen fik som ung) 
kone en stor opgave at varetage. 
Som skik og brug var, blev man-» 
dens forældre boende hos de unge,' 
og der kom efterhånden børn, som k 
skulle passes, foruden at det var 
nødvendigt at give et hjælpen
de hånd med ude på årets trav-1 
leste tider. Ved sit guldbryllup 1 
1962 sagde Margrethe Olsen, at 
Kongemosens poesi fra de unge 
år aldrig havde forladt hende, men • 
hos hende medvirkede til en rolig 
arbejdsrytme, så hun kunne over
komme meget, uden at det dog ■ 
mærkedes, at hun havde særlig

travlt. Foruden det daglige arbej- 
; de var hun meget Interesseret i 
kirke og skole, og kom der gæster 
til hendes hjem, var de altid sik
ker på en hjertelig modtagelse.

Efter afståelse af hjemmet i 
NipgArd, flyttede ægteparret til 
den ældrste søn, der da havde en 
ejendom ved siden af, og da han 
solgte og flyttede til Hvam fulg
te de med hertil. Her døde Sten 
Bille Olsen for nogle Ar siden, og 
efter den tid havde hun til dels 
haft ophold hos sønnen 1 det gam
le hjem i NipgArd.

Foruden sønnen, der har hjem-1 
met, efterlader hun sig yderligere 
fire sønner og to døtre.

Jordefcard
I lerdags jordedas på Vium kirke^ 

gård fru Margrethe Bille Olsen, Nip- 
pård. Vium Kirke var smukt pyntet 
med lys og blomster, og et væld af 
blomster og kranse var sendt til bå
ren, ligesom et stort følge var mødt.

Højtideligheden Indledtes med sal
men: Man siger, livet har bange kår, 
hvorefter pastor Krogh Christensen 
talte ud fra ord i Davids salme 70. 
Præsten sagde bl. a.: Gud giver ud
tryk for det, der rører sig. Vi kan 
ikke være ham foruden. At leve 1 en 
verden, der er ond, er ikke godt, hvis 
man ikke har Gud at støtte sig til. Vi 
behøver trøst og hjælp udefra. Men
neskelivet er svært i vore dage. Der
for består kirken i at ordet høres, 
og i dåben og hans nådesord. Ordene 
skal lyde i dag, da vi tager afsked 
med en, vi holdt af. Hun følte sig 
hjemme 1 Guds hus. Hun havde en 
stor kreds af børn og børnebørn at 
færdes Iblandt Der skal lyde en tak 
til Gud for, hvad han gav os i Mar
grethe Olsen. Gud vil hjælpe alle, 
der bare vil komme til ham ved or
det.

Efter salmerne: Vor Gud han er så 
fast en borg og Lær mig oh skov før
tes båren til graven. Efter jordpåka
stelsen takkede sønnen Anden Balle 
Olsen, Skelhøje, for den store delta
gelse og for blomster og kranse og 
indbød til mindesammenkomst på 
Knudstrup Kro. Her blev der udtalt 
mindeord af gdr. Ejnar Bitsch, Fre
deriks, og sønnen gdr. Anders Bille 
Olsen.



Søren Jensen Sørensen 6

er født d. 9. maj 1889 i Hvinningdal, Balle Sogn.
Han blev døbt d. 10. juni 1889, og faddere ved dåben var mode

ren, husmand Anders Olesen og hustru af Overgård, husmand Søren 
Jensen Abildskov af Funder samt husmand Hans Nielsen af Hvinning
dal.

Søren Jensen Sørensen blev gift d. 19. j'anuar 1912 i Balle med

Hansine Vilhelmine Mikkelsen 7

der er født d. 14. marts 1888 på Skanderborg Mark, og hun døde 
1946.

Hansine Vilhelmine Mikkelsen blev døbt d. 24. j'uni 1888, og 
faddere ved dåben var pigen Karen Holm, Skanderborg Mark, pigen 
Johanne Mikkelsen, Fruering, ungkarl Christen Rasmussen, Skander
borg Mark, faderen samt Johannes Mikkelsen, Hårby.

Søren Jensen Sørensen overtog efter faderen en lille ej'endom 
på Overgårds Mark, hvor -han indrettede en aftægt s lej'lighed til 
forældrene. Søren Jensen Sørensen arbej'dede om sommeren på Mose
lund Tørvefabrik og gik om vinteren på daglej’e. Hustruen og 
børnene passede så ej'endommen, som lå på en fredens plet, langt 
fra al bekvemmelighed, og børnene kom ud at tj'ene omkring 10-års 
alderen. Midt i skoven er et lille areal lyng på en lille bakke, 
kaldet Klovbak, som hørte under Overgårds jorder. Her blev der 
rejst en meget stor kampesten samt en mindre, på den store sten 
blev indskrevet: "Mæn æ Trææ de grouæ stode vi vagt ve dem mæ og 
mi Brouæ". For at komme dertil, skulle man forbi Søren Jensen 
Sørensens ejendom. Da stenen blev afsløret, var hedeselskabet med 
flere kørende i bil hertil, det var en meget stor sensation, for 
der var jo næsten ingen, som havde bil dengang, og stedet er 
stadig meget brugt som udflugtssted, men nu er træerne så store, 
at man dårligt kan finde derop.

De senere år tilbragte Søren og "Sine" i et hus på Færgebakken 
33 i Silkeborg, hvor "Sine" døde 1946.



Bøm:'

Sigrid Nicholine Sørensen, født d. 8. juni 1909.
Gerda Ingeborg Sørensen, født d. 19. august 1910.
Jens Chr. Vilhelm Sørensen, født d. 10. juni 1912.
Emma Olivia Kristine Sørensen, født d. 28. januar 1914.
Aage Sigvald Sørensen, født d. 22. oktober 1915, død d. 29. juli 
1940.
Laura Kristine Sørensen, født d. 11. december 1917.
Julia Sørensen, født d. 10. december 1919, død 1922.
Egon Julius Sørensen, født d. 20. marts 192S.
Ninna Sørensen, født d. 12. september 1926.
Dora Margrethe Sørensen, født d. 3. maj 1928.
Tage Lundgaard Sørensen, født d. 29. maj 1930.
Vita Sørensen, født d. 14. august 1935.



Søren Jensen Sørensen og
Hansine Vilhelmine Mikkelsen med børnene 
stående fra venstre, Laura, Emma, Sigrid 
og Aage, siddende fra venstre, Gerda, Jens, 
Egon, Sine, Dora, Ninna og Søren.



85 år
I morgen fylder fhv. arbejds

mand Seren Jensen Serensen, 
Jyllandsgade 7, Silkeborg 89 Ar.

Seren Jensen Serensen er op
vokset på Overgaards Mark og 
efter sit giftermål med Hansine 
Vilhelmine Mikkelsen fra Låsby 
overtog han sit barndomshjem. 
De drev ejendommen samtidig 
med, at Seren Serensen arbej
dede på Moeslund tervefabrik.

I 1930’erne solgte ægteparret 
ejendommen og kebte hus på 
Fsrgevej 1 Alderslyst I 1946 

havde Seren 
Serensen den 
sorg at miste 
sin hustru. 
Hun var kun 
57 år, da hun 
dede. Seren 
Serensen blev 
boende nogle 
år i huset, 
men flyttede 
så Ind i en 
lejlighed på 
Jyllandsgade,

hvor han klarer sig selv.
Ægteparret fik 12 bern, der 

nu kan glæde sig over deres far 
ladig er rask og frisk.

90 Ar
Onsdag den 0. maj fylder Sa

ren Serensen, Lysbro Pleje
hjem, 90 Ar. Saren Serensen er 
farst flyttet til plejehjemmet i 
Lysbro for en måneds tid si
den. Han har ellers boet alene 1 
en lejlighed på Færgevej i Al- 
deralyst siden 1946, da hans hu
stru Jensine Serensen dede.

Seren Serensen er fedt i Bal
le. Han blev gift med Jensine 
Sarensen 1 1912. I en lang 
årrække boede de i Overgård, 
men 1 1988 flyttede de til Al
derslyst, hvor Saren Serensen 
altså boede indtil for en måned 
siden.

I gennem årene har Seren 
Sarensm arbejdet mange for
skellige steder. Blandt andet 1 
en årrakke hos kommunen, 
mat også i Karup, Ålborg og 
Tyskland har Saren Serensen 
arbejdet. Senest arbejdede Sa
ren Serensen hos en kreatur
handler i Silkeborg for IB år si
den.

Sammen med hustruen Jen
sine Serensen har han fået 12 
barn, hvoraf de 10 stadig lever 
spredt rundt omkring i Dan
mark.

I dag får Saren Serensen ti
den til at gå med mange for
skellige geremål. Sin alder til 
trods er han stadig i stand til at 
lase, gå ture m.m. —/ Jeg er 
knippel godt tilfreds med at 
være på plejehjemmet, siger 
Seren Serensen, der på onsdag 
fejrer 90 års dagen sammen 
med familie og venner i Øster- 
bcrdlng.



Ole Peter Frederiksen 8

er født d. 25. oktober 184S i Årup, Hedensted Sogn, og han døde 
d. 22. februar 1918 som aftægtsmand i Over Hvam, Vium Sogn.

Han blev døbt d. 5. november 1843, båret til dåben af pigen 
Karen Nielsdatter, og faddere var Peder Pedersen, Søren Mortensen 
samt Mikkel Jensen, alle gårdmand i Årup, og pigen Stine Laursdat
ter af Gjerager.

Ole Peter Frederiksen blev gift d. 25. maj 1866 i Addit med

Ane Andersdatter 9

Forlovere ved brylluppet var Frederik Olesen i Knob, Vrads 
Sogn, samt Anders Brandt Sørensen i Addit.

Ane Andersdatter er født d. 27. maj 1843 i Addit, Sdr. Vissing 
Sogn, og hun døde d. 16. april 1926 i Nipgård i Over Hvam, Vium 
Sogn.

Hun blev døbt d. 10. september 1843, båret til dåben af Mikkel 
Jensens hustru, og faddere var Anders Andersen og Johan Rasmussen 
i Vissing samt Laurids Sørensen og Hans Hansen i Addit.

Ole Peter Frederiksen bosatte sig ved giftermålet i Addit, 
flyttede 1873 til Tollund i Funder Sogn, men allerede året efter 
flyttede familien til Vium.

Efter Ane Andersdatters død skrev et af de lokale blade følgen
de:

"I fredags jordedes på Vium kirkegård Ane Frederiksen, enke 
efter Ole Peter Frederiksen, Over Hvam. Hun blev oa. 82 år, var 
en god kvinde, der trofast stod ved sin mands side i både lyse og 
mørke dage, og af de sidste har de ikke haft så få. De har nemlig 
arbejdet sig op fra små kår, men inden de afstod gården til en 
søn, var de ret velstillede folk, skønt de har haft en stor 
børneflok, 5 sønner og 2 døtre, nu alle i gode stillinger. De 
sidste 14 år har hun lidt af leddegigt, hun har ikke kunnet gå, 
ja ikke engang vende sig i sin seng, så hun var hjælpeløs som et 
lille barn. Desuden var hun i stærke smerter, så det har været 
strenge år, men hun skulle aldrig klage sig og sige, at det var



Ane AndersdatterOle Peter Frederiksen

Ole Peter Frederiksens gravsten

Ane Andersdatters fødehjem i Addit



da også strengt, neg hun var i sjælden grad tålmodig. Hun nød en 
god og kærlig pleje hos en søn og svigerdatter, hvilket hun også 
var sjældet taknemmelig for.

I hjemmet talte lærer Worre, Hvam, om hende som den kærlige, 
arbejdsomme og tålmodige og gode kristne kvinde, hun var, og i 
kirken, som var fyldt til sidste plads, talte Pastor Ring over 
ordene i Jobs bog: "nøgen kom jeg til verden, nøgen går jeg her
fra, Herren gav, Herren tog, Herrens navn være lovet".

Ved graven takkede lærer Worre på familiens vegne for al den 
venlighed, hjælpsomhed, der var blevet udvist mod deres moder og 
svigermoder og for den store deltagelse og de mange kranse".

Børn:
Anders Olsen, født d. 23. november 1866, død d. 15. december 1933. 
Frederik Olsen, født d. 23. juli 1868, død d. 5. december 1952. 
Maren Olsen, født d. 7. januar 1870, død d. 29. april 1940.
Karen Olsen, født d. 18. september 1871, død d. 8. februar 1950. 
Anders Peter Olsen, født d. 4. februar 1873, død d. 23. februar 
1955.
Steen Bille Olsen, født d.-28. juni 18 75, død d. 21. februar 19 64.
Rasmus Olsen, født d. 21. februar 1882, død d. 21. januar 1938.

Jacob Mogensen 10

der 1905 fik navneændring fra Jacob Christiansen, er født d. 13. 
november 1853 i Torning, og han døde d. 28. oktober 1930 i 
Havredal, Frederiks Sogn.

Han blev døbt d. 28. december 1853, og faddere ved dåben var 
Peter Christensens kone i Graae Skov, husmændene Christian Lade
foged, Nicolai Andersen samt Hans Rasmussen, alle af Graae.

Jacob Mogensen blev gift d. 11. november 1884 i Frederiks med

Ane Margrethe Bitsch 11

Forlovere ved brylluppet var bolsmand Frederik Bitsch, Havre-



dal, og Michael Christiansen, Torning.
Ane Margrethe Bitsch er født d. 30. januar 1858 i Frederikshe- 

de, Frederiks, og hun døde d. 21. oktober 1941.
Hun blev døbt d. 13. maj 1858, og faddere ved dåben var Marie 

Bitsch, Frederikshede, aftægtsmand Daniel Bitsch, same sted, 
Johannes Bitsch samt gårdmand Johan Phillip Bitsch af Årestrup.

Børn:
Frederik Mogensen, født d. 1. august 1885, død d. 28. september 
1971.
Marie Mogensen, født d. 1. august 1885.
Anne Mogensen, født d. 9. marts 1888, død d. 15. november 1974.
Christine Mogensen, født d. 19. maj 1890, død d. 3. december 1980. 
Olivia Mogensen, født d. 9. december 1891, emigrerede til Amerika. 
Margrethe Mogensen, født d. 10. januar 1894.
Otilia Mogensen, født d. 14. december 1895.
Jacobine Sylvia Christiansen (Mogensen), født d. 19. september 
1898, død d. 29. maj 1899.
Kristian Mogens Mogensen, født d. 3. maj 1901, død d. 14. februar 
1929.
Amanda Mogensen, født d. 26. oktober 1903.



Dødsfald.
Gaardejer Chr. Mogensen, 

Havredal, er i Morges død paa Vi
borg Sygehus.

Han var ugift og Søn af Jakob 
Mogensen og blev 27 Aar gammt 1. 
Han overtog Gaarden for et Par 
Aar siden, og hans gamle Forældre 
blev boende hos ham. Han var et 
sjælden godt og agtværdigt ungt 
Menneske, der gik op i sin Ger
ning. Han blev hjemme, naar de 
andre unge gik til Morskab, og han 
var en stille og rolig Natur, men 
med en dyb og alvorlig Under* 
strøm.

I Lørdags blev ban indlagt paa 
Sygehuset efter at ban havde lig
get til Sengs et Par Dage hjemme. 
Sygdommen tog hurtigt en alvor
lig Vending, og da en Lungebetæn- 
delse stødte til, blev det klart baade 
for ham og for andre, at han ikke 
kunde leve. Men han var ogsaa til
freds med at dø. Håns Søskende 
og Forældre var samlet om hans 
Leje den sidste Aften. Pastor Fog, 
Viborg, blev tilkaldt og talte smukt 
til ham om den forestaaende sidste 
Rejse samt gav ham Nadveren. 
Hans Broder, Murermester Fr. Mo- 
gnsen, Frederiks, var hos ham til 
det sidste. Noget af det sidste Chr 
Mogensen bad ham om var, at de 
nu vilde være gode og hjælpsomate 
mod de gamle Forældre, der vil 
savne en god og kærlig Søn.

Ogsaa alle vi, der kendte ham 
og holdt af ham, vil savne ham 
iblandt os. Ære være hans Minde.

E. S.



Jacob Mogensen 

og 
Ane Margrethe Bitsch

Deres gravsten



Jens Sørensen Klode 12

er født d. 6. november 1862 i Abildskov, Funder Sogn, og han døde 
d. 18. august 1933 på Kjellerup Amtssygehus og blev begravet d. 
24. august på Balle kirkegård.

Han blev døbt d. 2. april 1863, og faddere ved dåben var Anne 
Kirstine Madsen af Funder, gårdmand Jens Laursens hustru Ermgard 
Christensen af Abildskov, gårdmand Jens Laursen ibid., husmand 
Jørgen Jensen Abildskov af Hesselskov samt husmand Jens Andersen 
af Pårup Vasehus.

Jens Sørensen Klode blev gift med

Lorentze Christine Jensen 13

der er født d. 4. marts 1857 i Odder og død 1941.
Hun blev døbt d. 21. juni 1857, og faddere ved dåben var Ane 

Cathrine Pedersdatter af Morsholt, Mette Marie Jensdatter af 
Odder, husmand Niels Jørgen Hansen, husmand Anders Sørensen samt 
indsidder Peder Mikkelsen,- alle af Fjellerup.

Jens Sørensen Klode var skovfoged i Overgårds skov. Lønnen 
omkring 1930 var 50 øre pr. rummeter, men der kunne dog blive til 
tobak også, han gik altid med piben i munden. Jens Sørensen Klode 
var med til at beplante en meget stor del af plantagen.

Børn:
Marie Sørensen, født d. 5. december 1884, død d. 22. juli 1965.
Søren Jensen Sørensen, født d. 9. maj 1889.
Margrethe Sørensen, født d. 16. marts 1892, død d. 5. juli 1974.

Mikkel Peter Mikkelsen 14

er født d. 5. marts 1860 i Skanderborg, og han døde 1953. 
Han blev gift med



Nielsine Marie Justesen (Langfeldt) 15

der er født d. 18. maj 1866 i Hvilsted og død d. 15. februar 
1921. Hun blev begravet d. 22. februar.

Nielsine Marie Justesen blev døbt d. S. juni 1866, og faddere 
ved dåben var Ermgaard Nielsen, Lethenborg, Nielsine Nielsen, 
Kathrinelund, tømrer Søren Sørensen, Hvilsted, Søren Vitus Niel
sen, Lethenborg samt ungkarl Hans Peter Langfeldt, Ørridslev.

Nielsine Marie Justesen blev konfirmeret 1880 i Stilling og 
opholdt sig da hos sin stedfar, husmand af Stilling Hans Peter 
Langfe Idt.

Børn:
Rasmus Peter Mikkelsen, født 1886, død d. 2. juli 1967.
Hansine Vilhelmine Mikkelsen, født d. 19. marts 1888, død d. 11. 
februar 1946.
Ingvardt Mikkelsen, født d. 25. september 1890, død d. 23. juli 
1978.
Anne Agnete Margrethe Mikkelsen, født d. 26. september 1892, død 
d. 30. august 1971, ugift.-
Emma Jørgine Mikkelsen, født d. 22. februar 18.., død d. 20. 
februar 1972.
Julia Mikkelsen, død ugift 22 år gammel.
Oskar Edvard Mikkelsen, født d. 13. januar 1894, død 1976.



Jens Sørensen Klode og

Lorentze Christine Jensen

Mikkel Peter Mikkelsen og

Nielsine Marie Justesen (Langfeldt)



Frederik Olesen 16

gårdmand i Vinding Sogn, senere kromand i Knob, Varde Sogn, født 
d. IS. januar 1816 i Saaderup, Kullerup Sogn, Svendborg Amt, Fyn, 
søn af handelsmand Ole Thomsen og hustru Johanne Kirstine Peders- 
datter.

Konfirmeret i Kullerup Kirke 1830. Kundskab: udmærket godt, 
opførsel: meget godt.

Afgangs lise for Kullerup 1837:
Frederik Olesen og moder Johanne Kirstine Pedersdatter til r,et 

sogn i Jylland". Hidtil eget hus i Saaderup.
Tilgangsliste for Vinding Sogn, Tyrsting Herred i Jylland d. 

21. maj 1837:
Frederik Olesen, 21 år ganmel, gårdmand fra Kullerup Sogn. 

Hans moder flytter med ham: Johanne Kirstine Pedersdatter, 60 år 
gammel.

Sanrne liste 1842: Frederik Theodor Muller, 29 år, har forpag- 
tet Frederik Olesens gård i Vinding, kommer fra Århus.

Frederik Olesen dør d.~ 21. marts 1870, begraves d. 28. marts, 
enkemand og gårdmand i Knob, Vrads Sogn, født i Kullerup Sogn på 
Fyn. 54 år gammel.

Bemærkning: Har i en længere årrække nydt fattigunderstøttelse 
til børnene.

Maren NieIsdatter 17

Viet i Hedensted d. 24. juni 1843: ungkarl Frederik Olesen fra 
Nygaard i Vinding Sogn, 27 år, -og pigen Maren Nielsdatter fra 
Årup, 28 år. Forlovere var gårdmand Laurs Friis af Gjerager og 
Lauritzen fra Frederiksholm i Vinding Sogn.

Hun er født i Årup, Hedensted Sogn, d. 7. april 1815, datter 
af gårdmand Niels Olesen og hustru Maren Sørensdatter, hun dør d. 
14. august 1862, 47 år, af blodgang. Gårdbestyrer Frederik Ole
sens kone i Knob.

Folketællingen 1845 i Hedensted:
Frederik Olesen, 29 år, født i Svendborg Amt.



Maren Nielsdatter, 30 år, født her i sognet.
Ole Peter Olesen (Frederiksen), 2 år.

Hvad der vel oftere sker i en kro end andetsteds er følgende 
tilfælde:

En Hans Pedersen dør d. 14. april 1854 - opholdt sig hos Frede
rik Olesen i Knob Kro, ugift, 50 år, døde af åndelig og legemlig 
svækkelse. (Senere med en anden skrift føjet til:) Selvmorder, 44 
år gammel.
1. Ole Peter Frederiksen, født d. 25. oktober 1843.
2. Niels Nicolaus Napoleon Frederiksen, født d. 12. maj 1845.
3. Johanne Kirstine Frederiksen, født d. 24. november 1846. (Her 

kaldes Frk. 0. kromand i Frederiksminde.)
4.5. Tvillinger, født d. 24. marts 1848: Charlotte Sophie Marie 

Frederiksen og Charlotte Sophie Amalia Hattesdatter Svends
datter Frederiksen, død d. 22. marts 1849. (Her hedder det: 
af Knob Kro.)

6. Christen Christensen Olav Hye Frederiksen, født d. 16. j'uni 
1851. (Søn af gårdej'er og kroholder).

7. Thrine Frederiksen, født d. 17. maj' 1853.
8. Marie Sophie Amalie Frederiksen, født d. 22. j'uli (?) 1855.
9. Jens Nørskov Frederiksen, født d. 1. oktober 1856, død.
10. Ane Petrea Frederiksen, født d. 10. september 1858.

Folketælling 1860, Vrads Sogn:
Frederik Olesen, 45 år, kromand, husfader.
Maren Nielsen, 45 år, født i Hedensted Sogn.
Børn:
Steen Bille Frederiksen, 11 år.
Olaf Hye Frederiksen, 11 år.
Trine Frederiksen, 7 år.
Marie Sophie Frederiksen, 5 år.
Jens Nørskov Frederiksen, 4 år.
Ane Petrine Frederiksen, 2 år.
Ole Anders Olsson, 19 år, fra Malmøhus Len.
Jens Axelsen, Boeslunde, Sorø Amt.
Mette Marie Andersen, 18 år, fra Ikast.



Tyrsting-Vrads herreder skøde- og panteprotokol 1844-47, s. 89. 
Skøde:
Underskrevne Peder Pedersen, nu boende på Træden Mark i Træden 

Sogn, tilstår at have solgt, ligesom jeg hermed skøder og aldeles 
overdrager til gårdejer Frederik Olesen af Årup, Hedensted sogn, 
halvdelen af den mig efter skøde af 24. oktober 1842 tilhørende i 
Vrads sogn og herred beliggende gård, Kolbenknob kaldet, (kun et 
sted mere har jeg fundet ordet stavet på denne måde, ellers 
næsten altid .Knob) med bygninger og underliggende jordejendomme, 
der i det hele står for hartkorn, ager og eng, efter den gamle 
matrikel 1-7-0-1, efter den nye matrikel 2-5-0-2%, tillige med 
konge- og kirke-, korn- og kvægtiende af halvdelen af dette 
hartkorn. Da nu den akkorderede købesum 2S00 rdl. er eloxeret, og 
køberen desuden har påtaget sig at tilsvare og forrente for
holdsmæssig andel af den på Vrads sogns hjemlede kongetiende 
hvilende prioriterede gæld, 2000 rdl. sølv, så skal den hermed 
overdragne halvdel af den førnævnte gård og af dens anpart i 
konge-, kirke-, korn- og kvægtiende fra nu af tilhøre fornævnte 
Frederik Olesen og hans arvinger med alle de herligheder og ret
tigheder samt forpligtelser og byrder, hvormed jeg har været den 
samlede gård og dens anpart tiende ejende efter det ovennævnte 
skøde, fri og hjemlet for så vidt for enhver retmæssig påtale. - 
Men det bemærkes, at da gårdens jorder ej endnu på lovlig måde er 
udskiftede, skal køberen eje den som solgt anpart af bemeldte 
gård i fuldkomment fællesskab med ejeren af den anden halvdel af 
samme, Jens Jensen, hvoraf altså følger, at ejendommen samlet 
hefter til det offentlige for samtlige skatter, afgifter og præ
stationer af hvad navn nævnes kan, som nu er eller påbudne vorder 
af det hele hartkorn.

Brædstrup 27 marts 1844.
Peder Pedersen

Følgende forudseende lejekontrakt er sluttet d. 1. maj 1847 
mellem gårdmand Jens Jensen af Knop i Vrads Sogn som ejer og 
gæstgiver Frederik Olesen iboende som lejer:



"Jeg Jens Jensen bortlejer til hr. Frederik Olesen et mig 
hidtil tilhørende stykke j'ord, der grænser mod hjørnet til den 
ved lejerens ejendom beliggende dam, og hvorpå er opført en smed
je, hvilken stk. jord er 120 favne i omkreds og har en aflang 
figur, på 900 år, skriver ni hundrede år. - Jorden er ikke alene 
allerede afmærket, men indhegnet af lejeren. Lejemålet tager sin 
begyndelse dags dato. Lejeren må i lejemålstiden gøre sig ejendom
men så nyttig som han bedst ved, vil og kan uden nogen som helst 
indskrænkning, og det er en selvfølge, at han har ret til 
fremleje, ligesom også hans arvinger indtræder i hans rettigheder 
og forpligtelser efter hans død.

Såfremt det på indgivne ansøgning måtte blive bevilget at 
ovenstående stk. jord måtte blive adskilt fra min, Jens Jensens 
gård, skal jeg afstå samme til lejeren som hans ejendom uden 
nogensomhelst godtgørelse, dog imod at han naturligvis overtager 
sit hartkornet, og er det en selvfølge, at den årlige lejeafgift 
i så tilfælde bortfalder. I lejeafgift har lejeren alt betalt mig 
50 rdl. eengang for alle, hvorhos han haver årlig at erlægge til 
mig på min bopæl hvert års 11. juni termin som æqvivalent for 
skatter m.m. 2 rdl., men iøvrigt har han ikke at udrede nogen
somhelst udgifter.

2.
Jeg Frederik Olesen erklærer herved at have indgået ovennævnte 

lejekontrakt, aldeles som foreskreven står, hvilken jeg forplig
ter mig til at opfylde, idet jeg tilføjer, at såfremt den årlige 
afgift ikke bliver erlagt i rette tid, skal kontrakten, såfremt 
udlejeren ønsker sådant, være ophævet, ligesom jeg også forplig
ter mig til alene at afholde udgifterne ved adskillelsen, såfremt 
denne måtte blive bevilget.

3.
Jeg, Jens Jensen, forpligter mig til ikke at pantsætte det 

herved udlejede, når den for tiden på ejendommen hvilende pante
gæld er nedskrevet.

Således er denne lejekontrakt oprettet og bekræftes herved med 
vore underskrifter, vidnefast, idet vi sluttelig bemærker, at den 
ved forordningen 25. januar 1828 hjemlede hurtige retsforfølgning



skal være den gældende i søgsmålstilfælde angående vore gensidige 
forpligtelser efter nærværende kontrakt.

Knop den 1. mag 1847.
Jens Jensen. Frederik Olesen.

Udleger. Leger.
Frederik Olesen findes adskillige steder i tingbogen for Tyr- 

strup-Vrads herreder. Men da der intet register er i tingbogen, 
skal man finde frem til folk ved simpelthen at blade de 20 cm. 
tykke protokoller igennem. Men i regelen finder man da også 
noget.

De allerfleste "sager" angående Frederik Olesen består i, at 
han sagsøger den og den for en påstået gæld, i regelen få 
rigsdaler, som de vedkommende skylder ham for varer. Det ser ud 
til, at han foruden krohold har haft udsalg, vel en slags 
høkerhandel.

En sag, han har mod Fr. Møller i Salten, eller rettere mod 
dennes enke, en fordring i den afdøde Fr. Møllers bo, viser, at 
han også har påtaget sig bygge- eller restaureringsarbejde med 
dertil ansatte folk.

Hermed nogle eksempler på "sager" af forskellig slags:
D. -20. juni 1864: Revers fra Frederik Olesen af Kolpenknob, Vrads 
Sogn, til kancelliråd Andersen for 650 rdl., med første priori
tets panteret i Kolpenknob Kro af hartkorn l-2-2-l%.
1846: Efter begæring af gæstgiver Frederik Olesen i Knop udmeldte 
retten gårdejer Haffner af Welling og sognefoged Rasmus Christen
sen af Vrads til at vurdere hans gårds jorder i Knop i Vrads Sogn 
i anledning af, at han agter at optage et prioritetslån i sanme 
til beløb omkring 1000 rdl.
Thi have de udmeldte mænd at afholde efter deres samvittighed og 
bedste skønnende, således at de i retten kan afgive sarme.
1849: Sag mod skovrider Petersen i Grædstrup til betaling af 
11-5-1 sk.
1849: Anders Sørensen skylder ham 4-0-3. Men han er død, og hans 
enke sidder i uskiftet bo. Men hun vedkender sig gælden og vil 
betale.
1849: Sag mod Lars Møller om ? rdl. 8 mk. - Han påstår at have



noget til gode hos Frederik Olesen.
1849: Jens Overgaard på Kolpen skylder ham 5 rdl. 3 mk. Han vil 
betale.
Det samme gælder Johs. Kragsig på Hampensø Mark: 6 rdl. 4 mk. 7 
sk.
1849: Jørgen Rasmussen i Vrads vil også betale sine 10 rdl. 1 mk.

Alle disse pludselige indkrævninger ad rettens vej kunne tyde 
på en glad og velsindet købmand, der gerne giver både kredit og 
henstand - men som så i hastig bekneb er tvungen til hård 
incasso. Men der er ikke noget, der tyder på, at hans regninger 
ikke er helt ud reelle.

I 1844, d. 11. juni, får Frederik Olesen skøde på en gård, 
2-7-l-2%, fra Niels Olesen (svigerfaderen). Tilhørende tiende skø
de 1846:3-5-0-0.

Gården sælges senere til Peder Pedersen.
1850? d. 18. september: Frederik Olesen i Knop har en sag mod 

Hoffmann i Løvet angående udlevering af nogen aitantens moder 
tilhørende effekter. (Desværre får vi ikke nærmere oplysning 
hverken om effekterne eller om de små gældsposter, som før er 
nævnt.) Den her nævnte sag går i sig selv, da ingen af parterne 
kommer til det beranmede retsmøde.

D. 16. november 1852 og flere retsmøder frem i tiden derfra:
Frederik Olesen kræver boet efter Fr. Møller i Salten for et 

beløb på 32 rdl. - Frederik Olesen har påtaget sig at få udført 
et arbejde på et udhus på gården Løvenholdt. - Sagen drejer sig 
om, hvorvidt håndlangernes løn, der udbetales dem af Frederik 
Olesen, er af hans egne penge eller dertil udbetalt ham af Fr. 
Møller. Ligeledes angående kørselen af kalk: er det med Frederik 
Olesens befordring og på hans regning - eller boets?

De første vidner, mest håndlangerarbejdere, kan ikke sige 
noget afgørende, de ved kun, at det var Frederik Olesen, der 
udbetalte dem deres løn, og de kan ikke modsige hans udsagn om, 
at det var hans egne penge.

Det konstateres, at Frederik Olesen har været borte, da kalken 
er blevet hentet - og vel så har været med der.

Efter mange udsættelser bliver sagen optaget til doms. Domspro-



tokol fol. 228. - Men den er ikke på Landsarkivet.
Det bør vel nævnes, at den afdøde Fr. Møller meget ofte er med 

i sager i tingbogen i årene før 1852, og enken har andre sager 
angående boet.
1853 holdes auktion over den Frederik Olesen tilhørende Knob Kro 
i Vrads Sogn - med dens tilliggende jord af hk. 1-2-2-1%.

Sælges i den stand, den ved hammerslaget befindes i.
Den købes af gårdejer Christen Christensen som højest- og 

enestbydende for 115 rdl.

Anders Mikkelsen 18

er født d. 17. marts 1818 i Skjeldal, Tem Sogn, søn af Mikkel 
Jensen og hustru Ane Frederiksdatter. I kirke d. 3. maj, moderens 
søster Kirsten Frederiksdatter bar barnet, faddere var Christen 
Nielsen, Jens Hovit (?), Rasmus Jensen og Bertel Andersen.

Han døde d. 10. marts 1867 og blev begravet d. 18. marts. 
Gårdmand i Addit, 49 år. Ægtemand.

Karen Lauridsdatter 19

Viet d. 11. juni 1842 i Sdr. Vissing: Ungkarl Anders Mikkelsen 
i Addit, 24 år gamnel - og pigen Karen Lauridsdatter i Addit, 25 
år.

Hun er født d. 16. februar 1817 i Addit, datter af Laurids 
Pedersen og hustru Karen Sørensdatter. I Kirke d. 7. april, båret 
til dåben af Johan Rasmussens hustru Elisabeth Pedersdatter ved 
Ryebro, og faddere var Niels Nielsen, Christen Svendsen, Niels 
Jensen, alle i Addit, og Niels Eriksen i Sdr. Vissing.

Hun dør i Addit, Sdr. Vissing Sogn, d. 7. juli 1902, 85% år 
gammel.

Deres børn:
Ane Andersdatter, født d. 27. maj 1843 (Stammoderen).
Laurentze Andersen, født d. 3. december 1844.



Laurs Andersen, født d. 19. juli 1847.
Sørine Andersdatter, født d. 14. februar 1849.
Ane Marie Andersdatter, født d. 3. februar 1851.
Laurine Andersdatter, født d. 1. oktober 1852.
Laurs Andersen, født d. 28. september 1854.
Mikkeline Andersdatter, født d. 2. august 1856.

Christian Mogensen 20

er født d. 24. august 1810 i Neder Hvam, Vium Sogn, søn af bols
mand Mogens Jensen og hustru Else Marie Pedersdatter.

Han døde d. 2. februar 1873, 64 år.
Han blev gift d. 5. december 1848 i Torning med

Ane Mikkelsdatter 21

Forlovere var brudens far Mikkel Nielsen Glud og broder Laust 
Mikkelsen, begge af Torning. Samme dag vies brudens søster, Maria
ne, til Jens Jensen af Kjellerup.

Ane Mikkelsdatter er født d. 12. november 1817 i Torning, 
datter af gårdfæster Mikkel Nielsen Glud og hustru Mette Chri- 
stensdatter.

Hun blev båret til dåben af præstekonen mad. Gundorph, og 
faddere var gårdmand Søren Almtoft, Ungstrup, gårdmand Villads 
Jensen og hustru Anne Kirstine Jaeobsdatter, gårdmand Christen 
Madsen, alle i Torning.

Hun døde d. 26. januar 1879 og blev begravet d. 3. februar, 61
år gammel.



Folketællingen 1855 i Tovning:
Christen Mogensen, husmand og tækkemand, 45 år, født i Vium.
Ane Mikkelsdatter, 38 år, født her i sognet.
Ane Cathrine, 11 år.
Frederik, 9 år.
Laurids, 6 år.
Niels, 4 år.
Jacob, 2 år (stamfaderen).

Frederik Bitsch 22

er født d. 4. december 1827 i Frederikshede, søn af gårdmand 
Daniel Bitsch og hustru Anna Margrethe Filbert, faddere var hus
mand Jacob Lauth og hustru Eva Cathriine Bitsch, gårdmand Johan 
Georg Filbert, alle af Frederikshøj, gårdmand Peter Bitsch sen- 
nior og Michael Wurtz, begge af Frederikshede.

Han døde d. 31. december 1889, født i Frederikshede Kro.

Marie Pouline Pohle 23

Viet d. 22. februar 1850 i Frederikshede: ungkarl og husmand 
Frederik Bitsch af Frederikshede, 28 år 10/12 år gammel - og 
pigen Marie Pouline Pohle af Frederikshede, 24 år gammel. For
lovere var aftægtsmand Daniel Bitsch og gårdmand Phillip Bitsch 
af Årestrup.

Hun er født d. 18. november 1832 i Tapdrup ved Viborg, datter 
af en indvandret tysker Vilhelm Pohle og hustru Elisabeth Sammel- 
mann eller Samtmann. Faddere var Edward Winthals kone Johanne 
Winthal, mad. Tapp, Viborg, og skrædder Tapp i Viborg.

Hun dør d. 19. april 1891 på Frederikshede Mark, Frederiks 
Sogn.

Hun blev konfirmeret i Tapdrup 1846, kommer til Frederiks 1855 
som tjenestepige fra Hjermind. Hun ægter Frederik Bitsch 1856
(forkert årstal i det leverede).



Søren Jensen Søltisteen 24

er født d. 8. juli. 1832 i Sølvsteen, Skjød Sogn, søn af indsidder 
Jens Sørensen og hustru Kirstine Rasmus datter.

Han blev døbt d. 12. august, båret til dåben af tjenestepige 
Christiane Sørensdatter, og faddere var gårdmandene Jens Jørgen
sen, Niels Sørensen, ungkarl Niels Sørensen og Søren Husagers 
hustru, alle af Skjød.

Han blev konfirmeret i Folby 1847.

Kirsten Marie Jensdatter Klode 25

Han flytter til Funder 1854, 22 4/12 år gammel med konen Kir
sten Marie Jensdatter, 21 4/12 år gammel, indsidderfolk i Koller- 
hus. Funder Sogn. Manden er fra Norring, Folby Sogn, konen fra 
Ristrup, Sabro Sogn.

Han dør d. 25. september 1908, 76 år gammel, i Kollerhus, 
Funder Sogn.

Konen er født d. 29. juni 1833 i Kollerhus, Funder Sogn, dat
ter af Jens Nielsen Klode og hustru Inger Johanne Albrechtsdatter.

Hun blev båret til dåben af pigen Ane Nielsdatter tjener i 
Kragelund, og faddere var Sidsel Nielsdatter i Abi Idskovgård, 
Jens Pedersen fra Moeslundgård, Hans Christensen fra Hesselhus og 
husmand Christen Madsen af Funder.

Konen dør d. 26. oktober 1912, 79 år gammel, i Kollerhus, 
Funder Sogn.

Jens Jensen 26

(Der er 3 af navnet Jens Jensen at vælge imellem i disse år i 
Malling Sogn. Når jeg tror det er ovennævnte, skyldes det grunde, 
der senere vil blive prøvet for beviser. E.)

Han er født d. 3. juni 1823 på Malling Mark, søn af husmand 
Jens Jensen og hustru Kirsten Herlevsdatter. Mad. Bygballe fra



Århus bar ham, og faddere var husmand Jens Christiansen Møller, 
Herlov Georgsen Ingerslev, Jens Herlevsen, Malling, Johanne Jens
datter og Maren Jensdatter Nøler.

Dorthea Caroline Steensen 27

er født i København ca. 1820, datter af arbejdsmand Frederik 
Steensen og hustru.

Hun døde d. 10. april 1903 i Tem, Virkelund Mark, og blev 
begravet d. 16. april.

Husmand Jens Jensens hustru, 83 år.
Folketællingen 1855 i Odder:

Jens Jensen, 33 år, indsidder, stenhugger, født i Malling Sogn.
Dorthea Caroline Steensen, 35 år, født i København.
Marie Kirstine, 8 år.
Jensine Christine, 5 år.
Rasmine Magdalene, 2 år.

Børn:
Jensine Christine, født d-. 31. oktober 1850, død d. 12. januar 
1858.
Rasmine Magdalene, født d. 17. februar 1853.
Jens Jensen, født d. 11. marts 1855, død d. 26. januar 1858.
Lorentze Christine, født d. 4. marts 1857.

Jens Mikkelsen 28

Fragtkører i Skanderborg, født 1829 i Yding, søn af Mikkel 
Peter Jensen og hustru Maren Rasmusdatter.

Marie Pedersen 29



Niels Jensen Justesen SO

er født d. 10. maj 1840 på Svinballe Mark, Hundslund Sogn, søn af 
husmand Jens Justesen og hustru Elisabeth Marie Nielsdatter.

Han blev døbt d. 28. juni, og faddere var Christen Rasmussens 
Ane Margrethe Justdatter, tj'enestepige af Brigsted, Niels Niel
sen, aftægtsmand af Svinballe Mark, Hans Justesen, skovfoged af 
Tyrrestrup og Anders Hansen, gårdmand af Søvind.

Han døde d. 6.. oktober 1865 i Hundslund og blev begravet d. 
12. oktober, 25 år gammel, søn af husmand Jens Justesen på Svin
balle Mark. (Skifteattest d. 7. oktober 1865.)

Andersine Andersdatter SI

Han døde før han blev gift med Andersine Andersdatter, som 
fødte ham en søn et halvt års tid efter hans død.

Andersine Andersdatter er født d. 23. august 1844 i Hvilsted, 
datter af afdøde indsidder Anders Mogensen og hustru Mette Rasmus- 
datter.

Hun blev døbt d. 15. december, og faddere var husmandskone 
Johanne Olesdatter af Skaarup, gårdmandskone Maren Rasmusdatter, 
gårdmand Jens Jørgensen på Hvilsted Mark, gårdmand Søren Vester- 
gaard og husmand Rasmus Andersen af Raunholt.

Som nævnt døde Andersines trolovede og hun gifter sig med Hans 
Peter Langfeldt, som i folketællingen 1860 for Hvilsted, siges at 
være født i "Gravenstein" - Gråsten i Sønderj'yIland. De flytter 
meget omkring, så det er noget forvirrende at lede dem op, da de 
flytter så tit, og der kan være flere børn en de her nævnte: 
1. Cecilie Wilhelmine, født 1868 i Holme.

Gift med Laurits Christensen Sparre i Odder.
2. Hans Frederik Langffeldt, født d. 23. april 1872 i Holme. 

Gift med Sofie Kristensdatter. De bor i Odder.
3. Anders Mogensen Langfeldt, født d. 22. september 1880 i Stil

ling, døbt d. 5. december 1880 i Adslev.
4. Mette Langfeldt, født d. 4. marts 1882 i Adslev, død d. 8. 

januar 1892 i Hvilsted.



5. Julie Elise Langfeldt, født d. 10. februar 1886 i Adslev.
6. Kristine Langfeldt, født d. 11. december 1887 i Hvilsted. 

Forældrene boede på deres ældre dage i Odder.



Ole Thomsen 32

Ægteviede d. 30. maj 1806 i Kullerup: Enkemand Ole Thomsen og 
pigen Johanne Kirstine Pedersdatter begge af Saaderup. Forlovere 
var smedene Niels Thygesen og Christoffer Hansen, begge af Saade
rup.

Ole Thomsen har været gift første gang med Anne Cathrine Jør- 
gensdatter, efter hvem der holdes skifte d. 10. j’anuar 1806 af 
ej'eren af Juelskov, Niels Henriksen Haugsted, der nævnte dag 
mødte op i enkemandens fæstehus i Saaderup tillige med sognefoge
den Hans Jensen og gårdmand Peter Larsen.

I ægteskabet var sønnerne Mads Olesen, 17 år, Thomas Olesen, 9 
år, og datteren Ane Olesdatter.

Boets værdi er 112 rdl. 5 mk. 8 sk.

Johanne Kirstine Pedersdatter 33

Ole Thomsens anden kone, Johanne Kirstine Pedersdatter, fulgte 
1837 med sønnen Frederik Olesen til Jylland.

Hun er født oa. 1775 i Vindinge Sogn på Fyn.
Hun nævnes i folketællingen 1845 i Hedensted.

Niels Olesen 34

er født 1 776 i Årup, Hedensted Sogn, døbt d. 22. december, søn af 
Ole Nielsen og hustru Kirsten Jensdatter.

Frembåret af Karen Nielsdatter af Spettrup, og faddere var Ole 
Nielsens fader og 2 brødre af Spettrup, og Iver Mortens hustru af 
St. Dalby, Karen Andersdatter af Gj’esager.

Han døde d. 12. j'uni 1852 som aftægtsmand i Årup, Hedensted
Sogn, og blev begravet d. 20. j'uni, 75 år gammel.



Maren Sørensdatter 35

D. 10. april 1846 er der en aftægtskontrakt fra sønnen Ole 
Nielsen til Niels Olesen og hustru Maren Sørensdatter. Værdien 
svarer til 200 rdl.

Mikkel Jensen 36

er født 1778 i Ry, døbt d. 30. november, søn af Jens Nielsen og 
hustru. Frembåret af Karen Rasmusdatter fra Flensted, og faddere 
var Bertel Løgager, Jacob Hansen, Christen Thomsen og Poul Ebbe
sen.

Han døde d. 16. november 1838, 61 år gammel, som husmand i 
Skgeldal i Tem.

Ane Frederiksdatter 3 7

Gift i Tem 1804: d. 29. juli forlangte ungkarl Mikkel Jensen 
af Skjeldal, Tem Sogn, at indgå ægteskab med pigen Ane Frederiks
datter af Næsgården. Forlovere var Frederik Bertelsen og Rasmus 
Jensen.

Hun er født ca. 1786, datter af Frederik Bertelsen og hustru 
Margrethe Henriksdatter, Næsgård, Tem Sogn.

Børn:
Jens Mikkelsen, født d. 12. februar 1806.
Ane Mikke Isdatter, født d. 2. januar 1809.
Anne Margrethe Mikkelsdatter, født d. 16. december 1812.
Frederik Mikkelsen, født d. 9. februar 1815.
Anders Mikkelsen, født d. 17. marts 1818 (stamfaderen).
Rasmus Mikkelsen, født d. 4. februar 1822.
Anne Margrethe Mikkelsdatter, født d. 12. februar 1825.

Ane Frederiksdatter blev 1801 konfirmeret i Tem, datter af 
Frederik Bertelsen Næsgaard.

Hun døde d. 4. januar 1858, 71% år gammel, enke efter Mikkel



Jensen, Skjeldal, Tem Sogn.

Laurids Pedersen 38

er født i Addit, død d. 17. april 1850, 71 år, forhenværende 
gårdmand i Addit, Sdr. Vissing Sogn.

Karen Sørensdatter

Ægteviede i Addit 1805: Fredag d. 12. juli viedes Laurids 
Pedersen og Karen Sørensdatter af Addit, forlovere var Søren 
Lauridsen og Niels Tøgstrup.

Mogens Jensen

af Over Testrup er konfirmeret i Vium 1784. (Kirkebogen begynder 
1770).

Else Marie Pedersdatter

af Over Testrup er konfirmeret 1784 i Vium.

Mikkel Nielsen Glud

er født 1767 i Hørup:
........ havde Niels Sørensen og hustru Maren Joensdatter af Almtoft 
et barn til kirke, kaldet Mikkel. Mandens søster Anne Marie af 
Elker bar det, og faddere var Mads Vandet og Christen Larsens 
hustru af Almtoft.

Han døde d. 1. september 1848, 82% år garmel, aftægtsmand i



Torning, født i Almtoft, Hørup Sogn.

Mette Christensdatter 43

Viet d. 18. august 1804 i Torning: Ungkarl Mikkel Nielsen og 
pigen Mette Christensdatter, begge af Ungstrup, men nu bosiddende 
i Torning, forlovere var Søren Almtoft og Anders Rytter, begge i 
Ungstrup.

Hun er født 1776 i Torning, datter af Christen Lauridsen og 
hustru.

Ved dåben 10. Trinitatis, båret af Hans Lauridsens kone af 
Knudstrup, og faddere var Christen Bach af Torning, Peder Ander
sen af Ungstrup, Søren Rasmussen af Vattrup, Peder Andersens 
hustru af Ungstrup og præsten O. Sadolin.

Hun døde d. 20. december 1861 og blev begravet d. 27. december 
i Torning, enke efter Mikkel Nielsen Glud, 85% år gammel.

Daniel Bitsch 44

er født ca. 1796 i Haverdal, søn af Phillip Bitsch og hustru 
Maria Cathrina Vinkler.

Han døde d. 18. april 1872 i Frederiks, husmand og aftægts
mand, forhenværende kromand. Gift 2 gange, 76 år gammel.

Anne Margrethe Filbert 45

Viet d. 24. november 1825 i Frederiks: Ungkarl Daniel Bitsch, 
29 år, gårdmand i Frederikshede - og pigen Anne Margrethe Fil
bert, 30 år, stifdatter af afgangne Leonhard Durr i Frederikshøj, 
forlovere var Johan Georg Filbert og Peter Cramer, begge af Frede
rikshøj.

Hun er født ca. 1795, datter af Phillip Filbert og hustru Anna 
Margrethe Wacker.

Hun døde d. 11. oktober 1860 i Frederikshede, 65 år gammel.



Johann Wilhelm (von?) Pohle 46

°g

Anna Elisabeth Sanftleben 47

Hendes navn skrives i kirkebøger og folketællinger på 5-6 
forskellige måder, men der er ingen tvivl om, at det er den 
samme, navnene drejer sig om. De forskellige navne vil forekomme 
i de respektive tekster.

Marius Bitsch i Frederiks fortæller følgende, og han påstår at 
det er en gengivelse af, hvad et barnebarn af Marie Pouline Pohle 
har fortalt:

Von Pohle var en tysk adelsmand, vistnok fra Berlin-egnen, som 
kom til Danmark og købte herregården Skovsgård i Tapdrup Sogn. 
Han levede et vildt liv, kørte hver dag med fire heste for vognen 
til Viborg, til Preisslers hotel, drak sig fuld og kørte om 
aftenen tilbage til Skovsgård. - Dette kunne i det lange løb ikke 
gå, og en aften kom de fire heste tilbage med vognen og von Pohle 
siddende død i vognen. - Boet var fallit, enken meget fattig, hun 
skal være flyttet til Viborg som væverske. Datteren Marie Pouline 
skal som 10-årig - eller nogenlunde i den alder - være kommen i 
plej'e i gården Frederiks hos Daniel Bitsch, med hvis søn hun 
senere blev gift.

Kirkebogen, folketællinger, Traps Danmark og andre protokoller 
meddeler følgende:

Med hensyn til Skovsgård: Den blev købt 1830 af Johs. Iver 
Bruun. Han grundlagde et dugvæveri i den umiddelbare nærhed, 
Vibæk Fabrik. Væverfamilierne boede dels på selve Skovsgård og 
dels i fire huse ved Vibæk Fabrik. Ej'eren boede ikke selv på 
Skovsgård, men gårdens forpagter boede der, desuden 3 væverfamili
er. De fleste af væverne synes at være, indvandrede tyskere. Der 
kom nogle af dem i 1831 - det ses af tilgangs listerne i Tapdrup - 
bl.a.:
Væver Sanftleben, 62 år, og kone.
Væver Gottlob Pohle, 26 år.



Væver Johann Wilhelm Pohle, 36 år, og kone.
Ved folketællingen 1834 er Gottlob Pohle ikke mere i Tapdrup.
Den anden familie Pohle boede på Skovsgård og er anført såle

des:
Wilhelm Pohle, 42 år, væver.
Elisabeth Sanftleben, 32 år, hans kone.
Lovise Ernestine Pohle, 11 år.
Marie Pohle, 2 år.

Den i tilgangs list en nævnte væver Sanftleben er sikkert Pohles 
svigerfader, han beboede sammen med en anden tysk væverfamilie et 
af de 4 huse ved Vibæk, familien består af følgende:
Johann Gottlieb Sanftleben, 65 år, væver.
Christine Elisabeth Hoffmann, 49 år, hans kone (hun er måske hans 
anden kone, da hun efter den angivne alder kun kan være 17 år, da 
Pohles kone bliver født.)

Ved folketællingen 1840 findes familien Sanftleben ikke mere i 
Tapdrup, hverken manden eller konen er død i Tapdrup. Afgangs - 
listerne giver ingen forklaring.

1840 er Johann Wilhelm -Pohle død, men vi har ikke kunnet finde 
nogen dødsindførsel, han er død mellem 1836 og 1840. - Enken og 
børnene bor i fattighuset i Tapdrup, anførte således:
Ane Lovise Dampmann, 37 år, enke, inderste og almisselem (det må 
være hende trods forvanskningen af navnet.)
Marie Pohle, 8 år.
Sophie Caroline Pohle, 4 år.

Ved folketællingen 1845 bor enken stadig i fattighuset:
Anne Lovise Dampmann, 42 år, enke, født i Zuttichen (?).
Marie Pohlesdatter, 13 år.

Enken bor 1850 stadig i fattighuset:
Anne Lovise Dampmann, 47 år, enke, født i Zutticken (?), fraværen
de en tid hos en datter i Viborg.

Hun er ikke død i Tapdrup, men bliver gift anden gang 1851:
D. 29. juni vies enkekone Elisabeth Samtmann, indsidder i Tapdrup 
fattighus, 48 år gammel, og enkemand Jens Jensen <De, 59 år, 
aftægtsmand i Tisted by, Tapdrup Sogn, forlovere var husmand Chri
sten Andersen Sehulz af Tisted, skomager Johan Peter Marqrau af



Over lund.
Angående Wilhelm Pohles børn:

1. 1837 konfirmeret i Tapdrup: Lovise Kirstine Pohle på Skovs
gård. Forældrene: Dugvæver Johann Wilhelm Pohle og hustru Anna 
Elisabeth Samlmann. Født d. 13. marts 1822 i Zeillichon (?). 
(Det er måske hende, der bor i Viborg 1850.)

2. Sophie Pohle er født d. 23. november 1836 i Tapdrup, datter af 
væver Wilhelm Pohle på Skovsgård og hustru Elisabeth Sammel- 
mann. Faddere var Dugmager Gades kone, Clare Marie Dolleraus 
datter Cathrine, Jens Dollerau, Christen Snedker og Jens Sal- 
drup fra Vibek. Hun dør 1843:
Sophie Caroline Pohle, afgangne væver Wilhelm Pohles datter på 
Skovsgård. Omkom d. 8. oktober i sandgrav, 7 år gammel.

von Pohle.
Der er_ i Tyskland en slægt af adelige med navnet von Pohl.
De fleste af dem i den tyske adelsårbog noterede er fra det 

sidste århundrede.
Den til Danmark udvandrede hedder von Pohle. Der kan tænkes 

den mulighed, at der her i landet er føjet et e til, men det 
lyder ikke sandsynligt.

Men der er også en Pohle eller von Pohle i adelsårbogen, men 
der er der kun nævnt een, han er død efter 1672, i Elbing i Sach- 
sen.

Mere må kunne findes.



Jens Sørensen 48

er født d. 19. juli 1797 i Skød Sogn, i kirke 10. Trinitatis, søn 
af Søren Nielsen Bundgaard og hustru Johanne Jørgensdatter. Fadde
re var Søren Andersen, Jens Pedersen, Thomas Sørensen og Anders 
Bundgaards hustru.

Christine Rasmus datter 49

Viet d. 29. maj 18S2 i Skød: Jens Sørensen, 35 år, indsidder i 
Sølvsteen - og pigen Christine Rasmusdatter, 24% år. Forlovere 
var gårdmand Jens Nielsen, Sølvsteen og Niels Nielsen, Lindgård.

Hun er født d. 10. marts 1809 i Skød, datter af Rasmus Jensen 
og hustru Karen Pedersdatter. Gudmoder: Sidel Jensdatter af Skød, 
og faddere var Jørgen Andersen, Gravers Jensen og Maren Thomasdat- 
ter, alle af Skød.

Hun døde d. 7. j'uli 1834 og blev begravet d. 13. j'uli. - Jens 
Sørensens hustru i Lindgård, 28% år gammel.

Jens Nielsen Klode 50

er født 1787 i Funder Sogn: Natten imellem d. 19. og 20. septem
ber fødte Niels Jensen Klodes hustru Agnete Jensdatter en søn som 
blev hj'emmedøbt d. 20. september og nævnes Jens. Dennes hj'emmedåb 
blev publiceret i Kragelund Kirke d. 21. oktober 1787. Barnet 
blev frembåret af Anne Kirstine Jensdatter fra kolonien Chri- 
stianshede, og faddere var Peder Pedersen Klode fra Kragelund, 
Christen Jensen Borregaard fra kolonien, Knud Jensen af kolonien 
Nedre Julianehede og konen Anne Jensdatter af Tandskov.

Han døde d. 1. november 1858 i Kolerhus, Funder, som aftægts
mand, 71 år.



Inger Johanne Albrechtsdatter 51

Hans kone Inger Johanne Albrechtsdatter er født i Christianshede, 
Bording Sogn, 1796, i kirke d. 23. november, datter af skomager 
Albrecht Wilhelm og hustru Kirsten Thomasdatter Fanøe.

Rasmus Nørskovs ældste datter fra Lille Jylling bar barnet, og 
faddere var ......... ’s hustru af Tem, Thomas Boeskilde(?)'s pige, og
Christen ..........  søn Anders af Christianshede.

Død d. 23. marts 1867 og begravet d. 31. marts i Funder. Enke 
efter Jens Nielsen Klode i Kollerhus, aftægtskone hos husmand 
Søren Jensen Sølvsteen, ibid., født i Christianshede, Bording 
Sogn.

Folketælling 1855 i Funder:
Jens Nielsen Klode, 59 år, født i Kragelund Sogn.
Inger Johanne Albrechtsdatter, 60 år, født i Bording Sogn.
Ane Kirstine Jensdatter, 25 år, ugift.
Søren Jensen Sølvsteen, 23 år, født i Lysgård Sogn, svigersøn, 
daglejer, gift med
Kirsten Marie Jensdatter, 22 år.
Jens Sørensen, 1 år, deres søn.

Jens Jensen 52

er født 1781 i Poel, Malling Sogn, søn af Jens Jensen og hustru.
I kirke dom. jubilate, båret af Mikkel Pedersens kone ibid, og 

faddere var ........ Rasmussen i Årup, Jens Sørensen i Pedholt,
Niels Nielsen i Poel og Ole Terkelsens kone i Pedholt.

Kirsten Herlevsdatter 53

Viet d. 29. november 1816 i Malling: Jens Jensen, 25 år, af 
Poel - og pigen Kirsten Herlevsdatter, 27 år, af Ingerslev, for
lovere var Jens Jensen og Anders Sørensen i Poel.



Børn:
Ane Kirstine, født d. 4. november 1821.
Jens Jensen, født d. 3. juni 1823 (stamfaderen).
Herlev, født d. 17. april 1825.
Karen, født d. 2. maj 1827.
Mette Marie, født d. 13. december 1828.

Mikkel Peter Jensen 56

døde d. 13. oktober 1873 og blev begravet d. 20. oktober, 80 år 
garmel, aftægtsmand på Yding Mark.

Han havde været gift (før han blev gift med Maren Hasmusdat
ter) med en Ane Jensdatter, som døde d. 13. juni 1828, 28 år 
gammel, efter at have født en dødfødt søn.

Maren Hasmusdatter 57

Gift i Voerladegård d. 31. oktober 1828: Enkemand, gårdmand 
Mikkel Peter Jensen af Yding, 35 år - og pigen Maren Hasmusdatter 
af Voerladegård, 21 år gammel, forlovere var Niels Sørensen, 
Voerladegård og Mikkel Nielsen, Dørup.

Hun er født d. 6. marts 1808 i Voerladegård Sogn, datter af 
gårdmand Hasmus Sørensen og hustru Bodil Jensdatter i Møldrup, 
Voerladegård Sogn.

I kirke 2. påskedag, båret af Hasmus Nielsens hustru Mette 
Rasmusdatter i Nederskov, og faddere var Anders Pedersen, Jens 
Nielsen, begge af Møldrup, Niels Hansen Krog i Voerladegård og 
Rasmus Christens hustru Karen Sørensdatter i Vilholt.

Deres børn:
Maren, født d. 17. marts 1823.
Karen, født d. 18. november 1825.
Jens, født 1829 (stamfaderen).
Rasmus, født d. 10. april 1834.
Christen og Ane Johanne, født d. 14. marts 1836.



Jens Jørgen, født d. 26. marts 1838.
Anders, født d. 14. marts 1841.

Jens Justesen 60

er født d. 26. januar 1806 i Brigsted, Søvind Sogn, søn af Just 
Rasmussen og hustru Mette Hansdatter.

I kirke d. 7. april, båret af Gundel Albertsen fra Hollerup, 
og faddere var Søren Jørgensen, Peder Hansen af Brigsted, Mikkel 
Hansen af Brigsted (?) og Jens Juuls kone af Brigsted.

Elisabeth Marie Nielsdatter 61

Viet d. 16. marts 1839: Jens Justesen, Brigsted, ungkarl, 33 
år, smedesvend, sidst i Aggestrup, nu husmand på Svinballe Mark, 
Hundslund Sogn - og pigen Elisabeth Marie Nielsdatter, 21% år 
gammel, hos sin plejefader gårdmand Niels Nielsen Garder på 
Svinballe Mark, forlovere var Niels Nielsen Garder og husmand 
Søren Hansen.

Hun er født d. 4. august 1817 i Ålstrup, Falling Sogn, datter 
af Niels Pedersen Blirup, kaldet Bach, forrige hornblæser ved 
bataljonen og tillige husmand i Ålstrup, og hustru Maren Jensdat
ter.

I kirke d. 28. september, Niels Lundums hustru Marie Lisbeth 
af Uldrup bar barnet, fulgte forrige smed Lars Næsbyes fraskilte 
kone, og faddere var Niels Lundum, Jens Rasmussen og Niels Rasmus
sen, begge af Åls trup.

Jens Justesen døde d. 25. april 1873 som husmand på Svinballe
Mark, Hunds lund Sogn, 67 år.



Anders Mogensen 62

Det er vistnok ham der er født d. 3. februar 1810 i Hundslund, 
søn af Mogens Jensen og hustru Mette Christensdatter.

Død d. 11. januar 1844 og begravet d. 18. januar, indsidder i 
Hvilsted, 32 år.

17 år gammel flytter han til Ålstrup fra Hvilsted. 1839 kommer 
han tilbage til Hvilsted fra Vitved, hvor han har været i 3 år, 
han er nu 28 år gammel, tjente hos Søren Bødker. Skudsmål: god. 
Han har før været et halvt år på Nissumgård og før det igen 1% år 
i Gylling.

Han er borte fra Hvilsted igen - kommer tilbage fra Raunholt 
1843 med konen Mette Hasmusdatter.

Mette Hasmusdatter 63

Han dør som sagt i januar 1844 - syv måneder før hans og Mette 
Hasmusdatters eneste barn, Andersine Andersdatter, bliver født.

Enken Mette Hasmus dat ter, 25 år, gifter sig igen d. 4. januar 
1845 med ungkarl Niels Henriksen, 39 år, søn af husmand Henrik 
Helt, forlovere var Søren Bødker og Niels Jørgensen.

Hun dør d. 10. december 1888 og begraves d. 18. december, enke 
efter husmand Niels Henriksen Helt. Boede til leje på Hvilsted 
Mark - 69 år gammel.

Niels Helt døde d. 21. september 1887, 82 år gammel.



Thomas Olesen Hjulmand 64

er født 1716 i Saaderup, Kullerup Sogn på Fyn, søn af Oluf Hjul
mand og hustru.

I kirke 14. Trinitatis. Madmoiselle Runkel bar ham til dåben, 
og faddere var Hans Hansen, Jørgen Madsen m.fl.

Thomas Hjulmand nu værende i Refsvindinge Hospital bliver 
begravet d. 32. Januar 1791 i sit 74.år på Kullerup Kirkegård.

Ole Nielsen

gårdmand i Hedensted,

Kirsten Jensdatter

Folketællingen 1787 i Hedensted:
Ole Nielsen, 57 år, 1. ægteskab.
Kirsten Jensdatter, 42 år, 1. ægteskab.
Niels Olesen, 10 år.
Ane Marie Olesdatter, 6 år.
Bodil Olesdatter, 4 år.
Maren Olesdatter, 3 år.
Johanne Olesdatter, 1 år.
Bodil Rasmusdatter, 69 år, enke, madmoders moder.

Frederik Bertelsen

boede på Næsgård i Tem Sogn, han er født d. 26. september 1762 på 
Løgager i Tem Sogn, søn af Bertel Nielsen og hustru Anne Ras
musdatter.

Niels Pedersen af Giedsø 's kone bar det.
Han døde d. 4. september 1813, 50 år gammel.



Margrethe Henriksdatter 75

er født 1763 i Funder Sogn, datter af Henrik Johansen og hustru 
Maren Bert elsdatter.

Folketællingen 1787 i Tem Sogn, Næsgård:
Inderste Frederik Bertelsen, 25 år.
Margrethe Henriksdatter, 24 år.
Ane Frederiksdatter, 1 år.

Anne Margrethe Henriksdatter (hun benævnes kun med begge navne 
ved hendes død, eller kun Margrethe) dør d. 4. december 1852, 93 
år gammel, aftægtsmand Frederik Bertelsens enke i Næsgård, Tem 
Sogn.

Folketælling 1801 i Tem:
Næsgården: Frederik Bertelsen, 41 år, boelsmand og træskomand.

Margrethe Henriksdatter, 41 år, begge i 1. ægteskab.
Ane, 14 år.
Ane Marie, 12 år.
Ellen, 10 år.
Maren, 8 år.
Karen, 3 år.
Kirsten, 1 år.

Phillip Bitsch 88

er født ca. 1767, søn af Johan Peter Bitsch og hustru Eva Jung.

Maria Cathrina Winkler 89

er datter af Sebastian Winkler og hustru Anna Cathrine Meng.
Folketælling 1801 i Haverdal, Frederiks Sogn:
Phillip Bitsch er næstældste søn af indvandreren Johann Peter 

Bitsch.
Philip Bitsch, 34 år, kolonist i Haverdal.
Maria Catharina Winkler, hans kone.



8 børn: Tvillingerne Elisabeth og Anna, IS år, Philip, 11 år, 
Peter, 10 år, Maria Christina, 7 år, Daniel, 5 år, Eva 
Catharina, 3 år og Anne Margaretha, 1 år.

Skifteprotokol for Alhedens kolonier.
Skifte efter afdøde Philip Bitsch og hustru Marie Catrine 

Vinkler af Frederikshede.
Anno 1832, 17.10., indfandt sig Carl Andersen af Viborg på 

skifteforvalteren Morvilles vegne hos fæste colonigårdmand Daniel 
Bitsch i Frederikshede, for, ifølge skriftlig begæring af arving
erne Peder Agerskov, Jacob Lauth og Johan Georg Vilbert efter 
ovennævnte Philip Bitsch og sidst afdøde hustru Marie Catrine 
Vinkler, at foretage lovlig registrerings- og vurderingsforret
ning efter disse afdøde, til påfølgende skifte og deling imellem 
samtlige arvinger, der bliver angivet at være:
Nr. 1, en søn Philip, 41 år, der bor i Bjerre herred ved Horsens, 
nr. 2, en do Peter, 40 år, boende i Bording by, nr. 3, Daniel, 36 
år, i Frederikshede, nr. 4, en datter Elisabeth, gift med Johan 
Georg Vilbert i Grønhøj', nr. 5, en datter Catrine, gift med Peter 
Hermann i Vedhoved, nr. 6, Marie Kirstine, gift med Peder Ager
skov i Mønsted Sogn, nr. 7, Eva, gift med Jacob Laucht i Grønhøj', 
nr. - 8, Ane Margrethe, gift med Christen Jacobsen Smed i Gjelle- 
rup, nr. 9, Marie, gift med Jens Christian Kloak i Neder Juliane- 
hede i Kragelund Sogn.

Den forudgående skriftlige indkaldelse til dette skiftemøde 
blev fremlagt. Arvingerne, der alle var myndige, var mødte, undta
gen nr. 1 og nr. 8, og på arvingen nr. 2's vegne modtog gårdmand 
Michael Vurtz af Frederikshede. - Som vitterligheds- og vurde- 
ringsmænd var tilstede sognefogeden Johan Vendel Vinkler og Dani
el Bertel, begge af Frederiks Tyske sogn. I overværelse af samtli
ge tilstedeværende blev da registreret og vurderet som følger: 
(Vurderingen - den er meget utydig skrevet - 
af indboet bliver 532 rdl. 80 skili.
Deraf er det dyrest ansatte en kobberkedel og en dragkiste, hver 
til 3 rdl.)

Skiftet fortsættes d. 26. februar 1833. - Lidt tilføjelse til 
boets indtægt gives. Den endelige slutning på skiftet foregår d.



10. juni 1834 på Viborg amtsstue.
Boets indtægt er nu opgj'ort til 655 rdl. 22 skili.
Af udgifter er der kun skifteudgifter 25 - 3?

3 - 15 -
Når udgifterne trækkes fra indtægterne 
bliver det 626 rdl. 66 skiil.
hvilket altså er det, der er at dele 
mellem arvingerne. Det deles i 3 
broderiod og 6 søsterlod. Dette bliver 
til hver af sønnerne 104 rdl. 43 skili.
og hver af døtrene 52 - 21% -

(Enhver af søskendeflokken har et eller andet regnskab, der 
skal gøres op med boet, og som der således skal tages hensyn til 
ved fordelingen og udregningen af de henholdsvis 104 - 43 og 52 - 
21%. Men alle får deres arv ordnet.)

Således er dette skifte sluttet og tilendebragt, da arvingerne
forøvrigt forpligter dem til at holde skifteforvalteren fri for 
al krav ansvar i den henseende.

Actum ut supra. • Morville.
Daniel Bitsch - Johan Georg Vilberg - Peder Agerskov - Peder 
Hermann.

Alle med ført pen.
Testes: Brahm. - Claudi.

Jens Christian Matthiesen Klock.

Phillip Filbert 90

og

Anna Margrethe Wacker 91



Søren Nielsen Bundgaard 96

døde d. 23. februar 1826 og blev begravet d. 4. marts, 54 år 
gammel, på Skød Kirkegård.

Johanne Jørgensdatter 97

D. 11. september 1789 trolovedes Søren Nielsen og Johanne 
Jørgensdatter i Skød, forlovere var Jens Skals og Niels Bund
gaard. Viede d. 9. november samme år.

Hun døde d. 6. februar 1819 og blev begravet d. 12. februar, 
58 år gammel.

Børn:
Jens S., født 1794, død d. 8. februar 1797.
Jens S., født d. 19. juli 1797.
Jørgen S., født d. 16. maj' 1800, død 1801.
Niels S., født d. 10. maj' 1805.

Hasmus Jensen 98

gårdmand i Skød, han dør d. 11. september 1818 i Skød, 51 år 
gammel.

Karen Pedersdatter

Niels Jensen Klode 100

er født d. 15. j'uni 1766 i Kragelund, i kirke 3. Trinitatis, søn 
af Jens Nielsen Klode og hustru Sidsel Hasmusdatter i kolonien 
Bertelshøj'e. Båret af Anna Hasmusdatter Klode af Kragelund, og



faddere var Peder Klode, Rasmué Nielsen, Gregers Sørensen, Lene 
Nielsdatter og Ide Nielsdatter.

Han døde 1812. Niels Jensen Klode døde borte fra hjemmet i 
påsyn af ej'eren og husgesinde i Peder Giedsøs gård i Giedsø, Tem 
Sogn, efter vedkommendes tilståelse og efter bevis fra skifte
retten om dødsfaldets anmeldelse, begravet d. 20. december i 
Kragelund Kirkegård. Manden døde 16. ej'us, aP æt. 46.

Agnete Jensdatter 101

døde d. 28. december 1838 i Kragelund og blev begravet d. 1.
j'anuar 1839. Hun døde hos sønnen husfæster Jens Nielsen Klode i
Kollerhus, 82 år.

Albrecht Wilhelm 102

husmand og skomager i Haunholt i Bording Sogn.
Han døde d. 19. april 1818 og blev begravet d. 26. april i 

Bording, 66 år gammel.

Kirsten Thomasdatter Fanøe 103

Viet d. 12. oktober 1782 i Bording: Skomagersvend Albrecht 
Wilhelm fra Horsens og pigen Kirsten Thomasdatter Fanøe af Chri- 
stianshede.

Hun døde d. 29. j'anuar 1804, 50 år garmel.
Børn:

Thomas, født 1783, døbt 5. Trinitatis.
Maria, født d. 13. november 1785.
Jens, født d. 24. august 1788.
Mette Catharina, født d. 6. februar 1791.
Malena Cathrine, født 1793, døbt d. 28. april.
Inger Johanne, født 1796 (stammoderen).



Jens Andersen Schanderup 112

gårdmand og skoleholder i Yding, han døde d. 30. december 1821 og
blev begravet d. 6. januar 1822.

Karen Mikkelsdatter 113

Trolovet d. 5. februar 1790 med pigen Karen Mikkelsdatter. 
Viede d. 20. marts sarrrne år.

Hun er født 1763 i Yding, døbt dom estomihi, datter af Mikkel 
Christensen og hustru, faddere var Jens Christensen, Niels Olesen 
og Peder Nørregaard, alle af Yding.

Hun døde d. 5. april 1829 og blev begravet d. 12. april, 67 år 
gammel.

Rasmus Sørensen 114

er født 1751 i Møldrup, Voerladegård Sogn, til dåben 6. Trinita
tis-, søn af Søren Jensen og hustru Anne Hansdatter. Båret af 
Rasmus Møllers hustru Kirsten Jørgensdatter af Pinds Mølle. (Fad
dernes navne utydelige.)

Rasmus Sørensen døde d. 5. august 1811 i Møldrup, 60 år gammel.
Gift første gang med en Maren Sørensdatter, som døde d. 21. 

september 1797, 40 år gammel.

Bodil Jensdatter 115

Med stammoderen blev han gift 1 797 i Voerladegård: Tirsdag d. 
21. november blev enkemand Rasmus Sørensen og pigen Bodil Jensdat
ter trolovet i brudens faders hus i Voerladegård, forlovere var 
gårdmand Jens Christensen i Voerladegård og Jens Terkelsen i 
................ Viede d. 26. januar 1798.

Bodil Jensdatter giftede sig, efter hans død, d. 6. december 
1811 med Just Rasmussen af Tåning, forlovere var Morten Rasmussen



i Tåning i Skanderborg og Laurids Jørgensen i Tåning.
Rasmus og Bodils børn:

Maren, født d. 17. september 1798 - død straks.
Ane Marie, født d. 7. august 1801.
Peder, født d. 14. april 1805.
Maren, født d. 6. marts 1808 (stammoderen).

Just Rasmussen 120

er født d. 4. august 1765 i Brigsted, søn af Rasmus Justesen og 
hustru Anne Sørensdatter. (Fadderne ulæselige).

Han døde d. 28. december 1829 og blev begravet d. 4. januar 
1830, gårdmand i Søvind Sogn, Brigsted by, 65 år gammel. Dødsår
sag: "en art tarmslyng".

Han havde først været gift med Anne Hansdatter, som døde 1796 
efter en tvillingefødsel. Børnene døde også og de blev alle 3 
begravet d. 16. juli 1796.-Hun blev 41 år og 4 måneder.

Mette Hans datter 121

D. 5. august 1796 blev gårdmand og enkemand Just Rasmussen i 
Brigsted, Søvind Sogn, trolovet med pigen Mette Hansdatter. Viede 
d. 11. november 1796.

Deres børn:
Hans, født d. 22. juli 1797.
Anne, født d. 17. marts 1799.
Maren, født d. 31. august 1803.
Jens, født 1806, døbt 2. påskedag (stamfaderen).
Ingild, født d. 29. november 1808, død d. 8. december samme år.
Ane Margrethe, født d. 6. januar 1810.
Mathias, født d. 17. oktober 1813.
Rasmus, født d. 29. december 1816.

Fæstebrev til Just Rasmussen fra baronesse Kragh Juell Wind 
til Stensballegård.



(Fæstebrev) til Just Rasmussen på en gård i Brigsted, som 
Engel Hansen havde i fæste og sidst fradøde, sanme gård som står 
for hartkorn 3-4-0-0, må bemeldte Just Rasmussen sin livstid 
nyde, bruge og i fæste beholde med alt sit tilliggende både i by 
og mark, når han af hartkornet svarer alle kgl. skatter, som nu 
er eller herefter vorder påbudne, og i rette tid betaler sin 
landgilde efter jordebogen, som er penge 6 rdl., 1 får, 1 gås, 2 
høns og 20 æg, og så længe han for hoveriet er befriet (som 
vedvarer så længe herskabet finder det for godt) betaler han i 
hoveripenge årlig 6 rdl. samt skal gøre nogle rejser på 4 å 5 
mils længde, men når han engang skulle forrette hoveri, bliver 
det efter seneste udgangne forordning eller som de andre fæstere 
her på godset plejer at gøre.

Endvidere skal han give den gamle Hans Jensen, fader til den 
afdøde fæster, fri ophold og husværelse så længe han lever. - Sin 
jord dyrker han forsvarlig og vel, intet forsømmer, bort lejer 
eller til upligt forbruger. Gaardens bygninger holder han i for
svarlig stand. Hans kgl. Maj.s allernådigste lov og forordninger 
holder han sig efterrettelig, er sit herskab og dets beskikkede 
fuldmægtig hørig og lydig, alt under dette fæstet fortabelse. Til 
indfæstning har han betalt S4 rdl.

Dette til bekræftelse under min hånd og zignete.
Stensballegård 23 oct. 1786.
H. Chr. Ramslund.

(På hendes Nådes vegne)
Stensballegårds skifteprotokol s. 403, 404, 409 og 427.
Skiftesamlinger efter gårdfæster Just Rasmussen og hans enke i 

1830, 1831 og 1833.
D. 29. december holdes forseglingsforretning efter Just Rasmus

sen i Brigsted. - Tilstede er enken Mette Hansdatter med lavværge 
Mathis Christensen (svogeren), sønnerne Hans og Just Justesen. En 
dragkiste og nogle kister bliver forseglede.

D. 28. januar 1830, 30. dagen efter dødsfaldet, holdes det 
egentlige skifte af skifteholderen, landvæsenskommissær Risom i 
Crridslev. Vitterlighedsvidner er sognefoged Thomas Mikkelsen og 
gårdmand Søren Jensen, begge af Brigsted. Arvingerne er:



Enken Mette Hansdatter, børn af første ægteskab med Ane Hansdat
ter:
a. Ane Justdatter, gift med Anders Hansen i Søvind.
b. Ane Kirstine, gift med Jesper Pedersen, smed i Amstrup.
Af andet ægteskab, med den efterlevende enke Mette Hansdatter:
a. Hans Justesen, myndig.
b. Just Justesen, myndig.
a. Jens Justesen, 24 år.
d. Mathias Justesen, 19 år.
e. Hasmus Justesen, 14 år.
f. Ane Justdatter, gift med gårdmand Anders Laursen her i byen.

g- Maren, gift med Christen Rasmussen ibd.
h.
i.

1

Ane Margrethe, 20 år.
Else, 11 år.
Hermed listen over indboet:

I den øverste stue:
dragkiste med konens gangklæder

rdl.

6

mk.

0

sk.

0
1 grøn klædeskab 7 0 0

med 1 blå vadmelskjole 2 9 0
1 ældre do. 1 2 0
1 pr. korte blå benklæder 0 1 8
1 gi. vest 0 1 0
1 gi. undertrøje 0 1 8
2 pr. strømper 0 2 0
1 hat 0 3 0
2 halstørklæder 0 3 0
1 brunmalet fyrrekiste 2 0 0
3 hørlærreds skjorter 1 2 0
3 blårlærreds do. 0 3 0
1 blåmalet fyrrekiste med børnenes 
gangklæder 1 2 0
1 rødmalet træstol 1 0 0
1 lang rødmalet fyrrebord på fod 1 3 0
1 lukke-s lagbord 0 1 0
1 krus 0 1 8



(De forskellige lokaler synes at

rdl. mk. sk.
l tepotte 0 0 8
1 spinderok
1 tinrække med 1 tinfad og en hvid

0 S 0

tallerken 0 3 0
1 ølkande

I dagligstuen:
0 3 0

1 fyrrebord på fod 1 3 0
2 træstole 0 1 0
1 trebenet stol 0 0 4
1 stueur i futteral 4 0 0
1 tinrække med 4 hvide tallerkener 0 2 8
2 kouser 0 0 6
1 mangeltræ med stok 0 0 6
S sibøtter 0 1 8
2 lerfade 0 0 8
1 kobbertragt 0 0 12
1 hammer

I et sengested:
0 0 4

1 rødstribet olmerdugs overdyne 2 3 0
1 blåstribet do. underdyne 1 3 0
1 gi. vår 0 0 2
1 lang blå- og rødstribet hovedpude 0 4 0
1 kort blåstribet do. 0 1 8
1 pr. blårlærreds lagener 1 1 0
1 blåprikket omhæng 0 2 0
1 lysestage 0 0 4
2 ildtang

I den yderste stue:
0 0 8

1 gi* fy tebord 0 2 0
2 jerngryder 1 0 0
1 karbænk med 5 lerfade 0 2 0
8 sibøtter 1 0 0
1 træflaske 0 1 8
1 gi. kærne 0 2 0



rdl mk sk

1
1
1
1
2
1

1
1
1
1
1
2
1

1
4
2

1

1
1
2
1

2
1
2
1
1

forekomme i en noget tilfældig 
rækkefølge, deres indhold ligeså) 
I et kammer:

I kostalden:

kar 0 0 8
lille balge 0
grynkube 0
gi. kærne 0
so Ide 0

0 8
1 0
0 12
4 0

øltønde 0
I bryggerset: 

håndkværn 1

3 0

2 0
bagetrug 0
kobberkedel i grue 8
stor kar 3

3 0
0 0
0 0

brygbøtte 0
gi. svinetønder 0
... trug 0
På loftet:

fustage 0
kornsække 1

1 8
2 0
0 4

1 8
2 0

høleer med draug 1
I herberget:

hakkelsekiste med kniv 1
I sengestedet:

rødstribet olmerdugsdyne 2
gi. vår 0
korte hovedpuder 0
par blårlærreds lagener 1
I huggehuset:

gi. økser 0

2 0

1 0

0 0
4 0
4 0
0 0

5 0
sav 0 2 0
haver 0 1 0
båndkniv 0 0 12
spigerbor 0 0 8



rdl. mk. sk.
1 sort ko, 5 år 14 0 0
1 sort hjemlet, 10 år 11 0 0
1 do, 16 år 10 0 0
1 sort kvie 7 0 0
3 kalve 8 0 0

Swma 141 5 12
Mere er der ikke, og gæld hæfter efter enkens udsagn ikke på 

stedet og boet.
Samtlige vedkommende ønsker skiftet sluttet, da enken ikke

kunne tilvejebringe af fornødne penge til arveparterne. Men skif-
tets slutning bliver udsat, og man samles igen d. 2. oktober 1831.

rdl. mk. sk.
Indtægten s- skiftets bekostning bliver 132 4 4
Deraf får enken halvdelen 
af den anden halvdel får hver af

66 2 8

sønnerne en broderiod, som er 8 1 12 7/8
hver af døtrene en søsterlod 4 0 14 7/16

Underskrifterne:
Mette Hansdatter, med lavværge Mathias Christensen.
Christen Rasmussen, Anders Laursen, Jesper Pedersen, m.f.p., 

Anders Hansen, m.f.p.
Just Justesen, Mathias Justesen, J. Justesen, Hans Justesen

S. Jensen - Th. Mikkelsen.

Niels Pedersen Blirup 122

kaldet Bach, først hornblæser "ved Bataljonen", "permittereet 
jæger", senere husmand i Ålstrup, Falling Sogn. De flytter 1819 
"til Mols".

Maren Jensdatter 12S

Viet d. 30. juli 1814 i Falling: Niels Pedersen Blirup, 34 år,



hjernpermitter et jæger, nu tj'enende Rasmus Pedersen, Sondrup - og 
pigen Maren Jensdatter, S4 år, væver, indsidder i Ålstrup med pas 
og skudsmål fra Samsø. Forlovere var Jørgen Pedersen, gårdmand i 
Åls trup og Rasmus Mikkelsen.

Mogens Jensen 124

Hundslund: Mogens Jensen af Aaes og Mette Christensdatter af 
Torup gift d. 29. november 1808 med

Mette Christensdatter 125



Ole Hjulmand

og

Anne Jensdatter

128

129

Kullerup på Fyn: d. 12. marts 1711 begraaves Ole Hjulmands 
hustru Anne Jensdatter af Saaderup.

Bertel Nielsen Løgager 148

fæster i Løgager i Tem Sogn.
Han er søn af Niels Bertelsen Løgager og hustru Kirsten Jens

datter.

Anne Hasmusdatter 149

Bertel og Anne troloves d. 10. februar 1758 - Niels Løgager i 
Tem er forlover. Anne er enke efter den forrige fæster i Løgager, 
Frederik Andersen, efter hvem sønnen Frederik Bertelsen er op
kaldt.

Frederik Andersen fik fæste i 1750,erne og gårdens hk. er da: 
4-0-2-2. Gården hørte til Ryttergodset.

Ved skiftet efter Frederik Andersen d. 28. oktober 1757, opreg
nes arvingerne, nemlig: 
Enken: Anne Rasmusdåtter.
Børnene: Rasmus F., 5 år.

Anders F., 2 år
Maren F., 8 år
Kirsten F., 4 år

Ryttergods.
Løgager. Bertel Nielsen.
På kgl Maj.s vegne stedet og fæstet til Bertel Nielsen fra 

Gødvad den halve part af Løgagergård, som Frederik Andersen er



fradød. Han ægter enken.
Hartkorn 4-0-2-2, og skov 7 skp., "som hannem efter omstændig

hederne fri for indfæstning er bevilget".
Bygningen er 24 fag hus.
Der er 4 bæster, skulle være 6, 4 køer, S ungnød og 8 får, - 

vogne, plov og harver med tilbehør.
Fæstet er givet på "Ryttersession på Skanderborg slot 8. novem

ber 1758".
Trappaud - Folsach - Mollerup.

Henrik Johansen 150

dør 1779 i Funder Sogn, Tollund by, 74 år gammel.
Trolovet d. 26. marts 1748 i Funder med

Maren Bertelsdatter 151

Forlovere var Niels Bertelsen og Christen Mejersen.

Johan Peter Bitsch eller Pietsch 176

Eva Jung 177

Han, konen og en 1-årig søn kom sammen til Jylland i sommeren 
1760. Fik sin fæstegård i Frederikshøj anvist d. 22. juli 1760. 
Sidst på året 1760 angives han at være SI år gammel, hans kone 
Eva Jung 21 år gammel. Begge er lutherske. De har to børn: Johan
nes, 3% år gammel og Anna Barbara 1% år gammel.

Folketællingen 1787 i Gi. Frederikshøj:
Johan Peter Bitsch, 54 år.



Eva Jungin, 44 år.
8 børn er hjemme, den ældste, Johannes, er nu selvstændig kolo
nist.
Phillip, 21 år.
Thomas, 18 år.
Anna Elisabeth, 15 år.
Johannes Peter, 11 år.
Daniel, 9 år.
Georg, 5 år.
Jacob, 2 år.
Phillip Friderich, 1 år.

SLÆGTEN BITSCH.
Marinus Bitsch fortæller:
Slægten menes at komme fra Elsass, fra en by Bitsch, over et 

ophold i Svejts, hvorfra den kommer til Tyskland i 1640'erne, til 
gården Breiterojiesen (De brede enge), Oden iiber Lindenfels i 
Westphalen ved Rhinen.

Han har besøgt gården,- der stadig beboes af Bitsch-slægten. 
Fra denne gård kom slægten til Danmark. En ældre mand med kone og 
2 sønner udvandrede, manden døde i Altona, men enken og sønnerne 
kom til Alhede.

Sebastian Winkler

og

Anna Cathrine Meng

178

179

Folketælling 1787 i Gi. Frederikshede:
Sebastian Vinkler, 47 år.
Catherine Mengin, 48 år.
Børnene: Cathrine, 22 år.

Philip, 19 år.



Johann Wendel, 17 år.
Georg, 16 år.
Johann Jaaob, 12 år.
Johannes, 9 år.

Mengin: Hvor vi på dansk betegner kvindernes efternavne med fade
rens navn og -datter (Ane Jensdatter), brugte tyskerne at 
føje -in til slægtsnavnet. Den ældste datter her hed 
altså Winklerin.

Sebastian Winkler.
Han er den første af denne slægt, som kommer til Alheden. 

Hermed hans tyske fæstebrev:
Wir unterschriebenen Ihro Konichliche Mayestät zu Danemark og 

Norwegen p.p. Allergnädigst angeordnete Commissarien über den 
neuen Anbau der jüdischen Heiden, Thue kund zu wissen, dass, nach 
dem der Colonis Sebastian Winkler, zu erwehnten Anbau i JÜdland 
auf der sogenannten Ahl Heide und in dem Dorfe Friederidrichsbei
de auf Ihro KÖnigl. Mayt.'Kosten Etabliret und ihm die Notigen 
Gebäude Achtfach Wohn- und Achtfach Scheune- und Stall-Haus No. 
14 samt Zug- und andere Viehe, nehmt Vier Ochsen, zwei Kühe und 
einigen Schaffen, Ackergeräthe, mit zulänglichen Landerey, Moore, 
Heideland und Garten-Platze übergeben, Wie ihm dann auf der 
landerey, sobald die Aufmässigung fertig gebührend zu Hartkorn 
angeschlagen und sodann auf diesem Feste-Briefe der Abgaben no
tiert werden soll, wird ihm Sebastian Winkler darüber dieser 
Feste-Brief enthielt und zwar auf folgende Conditionen:
1. Dass er, und nach ihm, seine Frau, Kinder oder folgende Erben, 

einen solchen aus 8 fach Wohn- und 8 fach Scheune- und Stall- 
Haus bestehenden Bauernhof wie oben erwehnet, mit der zugeleg
te Länderey, Moore, Heideland, und Garten Plätze, Zug- und 
andere Viehe, als 4 Ochsen, 2 Kühe, einigen Schaffen und Acker
geräthe in Veste haben und sich dessen als sein Eigenthum zu 
nütze machen können, so gut als er am besten Wiess und kann, 
doch muss bey ereigenden Todes- oder anderen Fällen, ohne 
Verwissen den Hochpriesl. Rentekammer und zuvor eingehalten









Genehmigung nicht von diesem Guthe und was dahin gehört auf 
keine Weise abhanden kommen.

2. Soll er von nun an Zwanzig jahre frey sein für alle Schatzung
en, Contributionen, Zehenden, Enrollierungen und Frohndien- 
sten, und falls er nach Vervlüssung dieser Frist noch ferner 
von ein oder anderen dieser Auflagen befreyt zu seyn benötigt 
wäre, so wird er sich auch noch befinden damit begnadigt wer
den.

3. Seinen mit hier ins Land gebrachten Kindern wird dass ver- 
strachnen Reisegeld allemal ausgezahlet, sobald sie verheira
tet, und in der Colonie einen Hof antreten.

4. Wird er hiermit zugleich versichert, dass hier nächst die 
nötige Kirche- und Schule-Anstalt für die sämtliche Colonisten 
soll vorbereitet werden.
Auf oben angeführte Begnädungen und Privilegien die Ihro 

KÖnigl. Mayt. solche gestatt allergnädigst bewilliget, ist dem 
Colonisten Sebastian Winkler dieser Veste-Brief ausgefertigt, wo
gegen er sich über auf einen diesem in allen puncten und Clausu- 
len gleichlautenden Exemplar reversiret und Verpflichtiget, dass 
er nicht nur die ihm anvertrauten Länderey nach möchlichsten 
Fleiss immer verbessern, Gebäude, Ackergeräthe, und Viehe in Acht 
nehmen und conservieren wollen, sondern auch dass er Ihro KÖnigl. 
May. wie auch den Verwalter und übrichen Inspektionshabenden 
Folge leisten und überhaupt sich nach Ihro KÖnigl. Mayt. Gesetz 
und Verordnungen allerunterthänigst rechten, oder widrigenfalls 
diesen Veste-Brief als schuldigen für sein Person verlustig seyn 
wollen.

Fridericia den 31-te December 1764.
A.D. Hoffmann. A. Deichmann.

Dansk gengivelse af Sebastian Winklers tyske fæstebrev:
Vi underskrevne deres kgl. maj. til Danmark og Norge allernå- 

digst anordnede kommissærer over de nye bebyggelser på den jyske 
hede gård hermed vitterligt at have stedt og fæstet til Sebastian 
Winkler hus nr. 14 i byen Frederikshede, på hs. Maj.s bekostning.
Bestående af 6 fag beboelseshus og 8 fag stald og lade, samt



trækdyr og andre dyr: 4 stude, 2 køer, agerbrugsredskaber, med 
tilstrækkeligt landeri, mose- og hedeland og haveplads.

Hartkorn kan først bestemmes efter den endelige opmåling. 
Fæstet gives på følgende vilkår:
1. At han, og efter ham hans hustru, børn eller følgende arvinger 

må bruge (nævnte gård med tilbehør).
2. Han skal i 20 år være fri for beskatninger, tiende, hoveri, 

indkvarteringer. Og ifald han efter denne tid har nødig at få 
denne frist forlænget, vil det kunne bevilges.

3. Hans her i landet medbragte børn vil få deres rejsepenge udbe
talt, når de gifter sig eller tiltræder en gård i kolonien.

4. Kolonisterne tilsikres hermed kirke- og skolevæsen.
(Derpå følger de i alle andre fæstebreve almindelige formaning

er til at holde bygninger ved lige og flittigt dyrke jorden osv.)
Ovenstående korte gengivelse indeholder det væsentlige, men er 

naturligvis ikke ordret.
Følgende oplysninger viser, at der ialfald må have fundet 

nogen forbindelse sted mellem nogle af kolonisterne og deres 
slægt i Tyskland:

I 1776 søger Sebastian Vinkler gennem udenrigsministeriet om 
at få tilsendt og udbetalt en arv efter sine afdøde forældre i 
Ober Ostrig. Gesandten i Vien tager sig af sagen, men svarer d. 
18. juni, at i de østrigske lande er det udtrykkelig befalet, at 
ingen slags emigranter hvorunder forstås alle, der uden deres 
øvrigheds tilladelse drager ud af landet, og i hvis tal bemeldte 
Sebastian Vinkler skal være befunden kan erholde nogen arv udleve
ret.

Følgelig kunne der ikke være mindste forhåbning om at få udret
tet noget for at få arven.

Rentekammeret anmoder amtmand de Hoffmann om at underrette 
Vinkler.

Sebastian Vinkler søger nok engang en arv, efter Eva Maria 
Vinkler som skal være hans søster - eller måske en lidt fjernere 
slægtning. - Forvalter Kiergaard må underrette ham om, at myndig
hederne i det prøjsiske amt Vritzen, hvor hun bor, ikke har kun
net godkende beviserne for slægtskabet, så heller ikke dette



lykkes. D. 7. marts 1776.
Sidst på året 1761 angives Sebastian Vinkler at bo i Frederiks- 

dal. Hans kone er Anna Catrine Meng.
1764 flytter han til Frederikshede. Han og konen er lutherske. 

Der er da 3 børn: Gottlieh, 4 år, Sebastian, 2 år, Maria Cathri
na, 6 dage.

Det hedder om Sebastian Vinkler i en rapport over de forskelli
ge kolonister og deres evner:

"Der Mann ist ein recht fleissiger und strebsamer guter Bauer."

Johann Phillip Filbert 180

er født ca. 1740, han er søn af Peter Filbert. Han beskrives som 
dygtig, flittig og initiativrig.

Agathe Bitsch 181

er født ca. 1745.
Agathe Bitsch's faders navn kendes ikke, men moderen var Anna 

Marquardt.



Jens Nielsen Klode 200

døde 1779 og blev begravet d. 29. september, 67 år gammel.
Han boede i Bertelshøj, Kragelund Sogn.
Han var gift 2 gange, første gang med en Anne Sørensdatter, 

som døde 1765 og blev begravet d. 19. maj, 62 år gammel.

Sidsel Rasmusdatter 201

Slægten her stammer fra hans 2. kone, med hvem han blev gift 
1765: Onsdagen 4. september trolovet Jens Klode, som foreviste 
forvalter Andreas Fischers brev fra Allinggård af d. 15. j'uni 
1765, der var holdt skifte efter hans afgangne hustru Anne Sørens
datter, med pigen Sidsel Rasmusdatter. Forlovere var Christen 
Borregaard og Thomas Knudsen, begge af Kragelund. Viede d. 28. 
oktober 1765.

”Sidsel Klode” af Kragelund død d. 24. maj' 1795 og blev begra
vet d. 29. maj', 64 år gammel.

Vinderslevgårds skifteprotokol 1760-1810, fol 140 B.
Anno 1779 løverdagen den 23. oct. indfandt sig på herskabet og 

skifte forvalteren hr. kaptaj'n Lund til Vinders levgård hans vegne 
herreds skriver Jens Lundum af Hinge med tiltagne vitterligheds- 
og vurderingsmand navnlig Jens Pedersen og Ole Nielsen af Krage
lund udi stervboen efter afg. Jens Nielsen Klode i Kragelund, som 
rette 30. dagen efter dødsfaldet for et lovligt skifte og deling 
mellem hans efterladte enke Sidsel Rasmusdatter og hans med hende 
i lovlig ægteskab sammenavlede børn: Niels Jensen, 13 år og Anne 
Marie Jensdatter, 10 år. Hvor da var tilsted enken med lavværge 
Niels Hansen Smed af Kragelund, og på de umyndiges vegne som næst 
berettiget Peder Klode af ........

Hvor da med registrering og vurdering blev anfanget som følger: 
(Bogens kant en del ødelagt, skriften følgelig umulig at læse her 
og der, ikke mindst er det gået ud over pristallene, som j'o på 
hver anden side står i yderkanten - tallene udelades derfor her.) 
Bord med fod - 1 bænk - 1 fyrreskab - 1 egeskrin - 1 hængeskab -



....stole - 1 spinderok - 1 par gi. karter - 1 skuf fe'med ragelse 
- 1 trævægt - 1 kniv - 1 håndøkse - 1 sav - (nogle ulæselige 
ting) - dyne - bredsel - 1 gi. vadmels pude - 1 gi. blårgarns 
lagen - (de sædvanlige ting i køkken og bryggers, ligeledes i 
huggehus og gård.)
1 sort ko, S år - 2 gi. får - 2 lam.
Den sal. mands klæder: 1 gi. blå kjortel - 1 gi. vadmels trøje - 
1 brystdug - 2 par bukser - 1 gi. kabusse - 2 par gi. strømper - 
1 gi. hatslag - 2 gi. hatte - 1 par træsko - 1 blårgarns skjorte. 
Kornet blev efterset og befunden at være 1 trave byg, 4 traver 
rug, 1 læs hø, som ikke vel kunne anses for tilstrækkelig for 
hende og kreaturernes underholdning vinteren over, derfor uvurde- 
ret.
Det registrerede og vurderede beløber
sig til den summa 11 rdl. O mk. O sk.
Boets gæld og besværing bliver 18 - 1 - 2 -

Søren Jensen 228

boende i Møldrup, Voerladegård Sogn.

Anna Hansdatter 229

Viet: Nytårsdag 1745 blev Søren Jensen trolovet med Anna Hans
datter af Gantrup.

Rasmus Justesen 240

fæster 1754 den halve annexgård 
med børnene 1791.

Enke- og opholdsmand Rasmus 
september 1798 og blev begravet

i Brigsted, Søving Sogn. Skifter

Justesen i Brigsted døde d. 7. 
d. 11. september, 77 år 10 måne-



der.

Anne Sørensdatter 241

Viet: D. 14. februar 1755 blev Rasmus Justesen af Brigsted og 
Anne Sørensdatter af Ørbek trolovede. Copulerede d. 11. juni.

Stensballegårds fæsteprotokol 1684-1791.
1754, 28. 6., Fæstebrev til Rasmus Justesen på den halve an

neksgård i Brigsted.
Vibeke Kragh og Caroline Amalie Kragh til Stensbal legård, 

Væhrholm og Endelave gør vitterligt, at vi haver stæd og fæst, 
som vi og hermed s tæder og fæster til Rasmus Justesen, barnefødt 
i Brigsted, den halve gård, som hans stiffader Jens Mortensen bor 
og for samme sin stifsøn godvilligen opladt haver, efter en 
kontrakt mellem dem, dateret 28.6.1754, som af os er approberet.

Bemeldte halve gård, som stod for hartkorn anneksgårds j'ord 
1-3-2-%, og derforuden 1-2-2-0, tilsarmen 2-6-0-%, bemeldte Ras
mus Justesen sin livs tid må nyde, bruge og i fæste beholde, når 
han deraf svarer alle kgl. kontributioner, som nu er eller 
fremefter påbydes, og i rette tid årlig betaler sin landgilde til 
Stensballegård, som er: penge 1-4-8, 1 får, 1 gås, 2 skp. havre, 
samt høns, æg og hauspind (en art erstatning eller del i hoveri
forpligtelser), item føder et svin, forretter hoveri alt ligesom 
hans naboer til Worsøe med anden ægt og arbejde, (derforuden 
betaler han den sædvanlige landgilde til præsten i Elbæk), dyrker 
jorden til gården forsvarlig og intet deraf bortlejer, holder 
gårdens bygninger vedlige og i forsvarlig stand, er sit herskab 
og deres beskikkede fuldmægtig hørig og lydig, retter sig efter 
hs. kgl. maj. 3 allernådigste lov og forordninger, alt under 
dette fæstes fortabelse. Indfæstning er til os betalt. - Til 
bekræftelse under vore hænder og signeter.

Stensballegård 12 juli 1754.
W.C. Kragh. C.A. Kragh.
Ligelydende fæstebrev haver jeg bekommet, som jeg i alle måder 

skal holde mig efterrettelig.



Rasmus Justesen.

Stensballegårds skifteprotokol 1721-1838, s. 3.
Skifteforening mellem Rasmus Justesen og hustru og samtlige 

deres myndige børn i deres levende live.
1791, 20.6., var forsamlede her på Stensballegård Rasmus Juste

sen af Brigsted med alle sine børn og svigersønner, som ere: 
Just Rasmussen, 30 år gammel, gårdmand i Brigsted.
Else, i ægteskab med Jørgen Sørensen i Brigsted.
Anna, gift med Rasmus Christensen i Mellerup.
Margrethe, gift med Mathias Christensen i Brigsted, 
i overværelse af forvalter Ramslund på herskabets vegne.

Han (Rasmus Justesen) erklærede, at både han og hustru - Anna 
Sørensdatter - er gamle og skrøbelige samt svage af helbred, så 
at de ej nu længere kunne være på færde, og følgelig ej have den 
tilsyn med gårdens avling med mere, som de skulle og burde, og 
derfor var både han og hans hustru Anna Sørensdatter blev til
sinds at afstå gården og alt til deres yngste datter Margrethe 
som var i ægteskab med Mathis Christensen, og da alle deres børn 
tillige med svigersønnerne var samlede, blev enhver af dem til
spurgt, om de kunne have og havde noget imod denne afståelse af 
deres i fæste havende gård og alt til den yngste søster og hendes 
mand Mathis Christensen, hvilket de alle besvarede med nej, men 
var fuldkommen fornøjede dermed, siden de alle var gift, og hver 
havde en gård i fæste.

Endvidere blev de tilspurgt, om de var fornøjede med den 
skriftlige opholdskontrakt, som var indgået mellem Rasmus Juste
sen og svigersønnen Mathis Christensen, hvilket de ligeledes 
erklærede at være fuldkommen fornøjede med.

Af samme opholdskontrakt (som blev oplæst for dem samtlige) 
erfarede de hvorledes der skulle forholdes efter forældrenes død. 
Alt af ud- og indbo skal tilhøre Margrethe og Mathis Christensen. 
Kun sølv og penge skal deles ligelig mellem alle børnene. Fade
rens klæder skal Just Rasmussen have, både uldent og linned. 
Moderens skal deles mellem døtrene "uden al trætte og uenighed". 
Rasmus Justesen - Just Rasmussen - Jørgen Sørensen - Rasmus Chri
stensen - Mathis Christensen, - forevist i Skanderborg 21.12.1791.



Niels Bertelsen Løgager 296

fæster i Løgager, Tem Sogn, død i januar 1783.
Han er søn af Bertel Jacobsen og hustru Karen Nielsdatter.

Kirsten Jensdatter 29?

Sejlgaard skifteprotokol 1739-97, s. 269.
Skifte efter Niels Bertelsen.
Han er i januar fundet død på heden mellem Kragelund og El

lund. Enken Kirsten Jensdatter har som lavværge Søren Paarup. 
Sønnen Bertel Nielsen giver afkald på arv efter '’min gamle og 
svage moder”. Kirsten Jensdatter beholder, hvad der kan blive.

Peter Filbert 360

kom til Danmark d. 26. februar 1760 fra Gronau i grevskabet Er- 
bach i Hessen.



Just Jensen

oj

Else Madsdatter

480

481

boede i Brigsted, Søvind Sogn.

Stensballegårds skifteprotokol 1716-78, fol. 51.
Skifte efter Just Jensen i Brigsted, Søvind Sogn.
13.5.1730 var jeg underskrevne Anders Schierenbeah på mit høj'e 

herskabs vegne som fuldmægtig på Stensballegård tillige med 2 
vurderingsmand, navnlig Jørgen Jensen i Stensballe og Søren Beh- 
rentsen i Brigsted forsamlede udi Stervboen efter anneksbonden 
afgangne Just Jensen i Brigsted efter foregående registrering, 
rigtig skifte og deling efter hannem at holde imellem hans efter
ladte enke Else Madsdatter og den salige mands efterladte børn, 
nemlig trende børn med hans første kone, Birgitte Jensdatter, 
navnlig Else Justdatter, er gift med Ole Møller i Stenholt mølle, 
Karen Justdatter, 33 år, og Anne Justdatter, 30 år.

Item 2 avlede sønner med ovenmeldte enke, navnlig Jens Juste- 
sen, 13 år, og Rasmus Justesen, 9 år, på den ene side, og grevska
bets fordring, gårdens brøstfældighed, kreditorer og debitorer på 
den anden side. På enkens vegne som lavværge var overværende 
enkens broder Lars Madsen i Trustrup, og som tilsynsværge for 
Karen Justdatter og Ane Justdatter samt som overværende på den 
tredie søsters Ole Møllers hustrus vegne Eske Jensen i Søvind og 
Lars Jensen i Toftum, som er begge fornævnte søstres morbrødre, 
item ligeledes som tilsynsværge for drengen Jens Justesen Hans 
Madsens broder Ole Madsen i Trustrup, og for Rasmus Justesen 
Jørgen Mathiasen i Brigsted, og da således blev forrettet som 
følger:

rdl. mk. sk.
Indboet:

1 "Eske bord" med åben fod 100
l dl- fyrre kiste 04 O



Udi bemeldte kiste fandtes:
rdl. mk. sk.

1 gi. grå vadmels kjol 0 2 0
1 hvid mands trøje 0 2 0
1 grøn hjemmegjort nattrøje 0 1 8
l gi" fyrre seng

Udi denne seng:
1 gi. olmerdugs overdyne 1 0 0
1 gi. do. underdyne med blå striber 1 0 0
2 gi. hovedpuder af olmerdug med gule 
striber 1 0 0
2 gi. hovedpuder af olmerdug med 
pude navn 0 4 0
1 gi. bolster hovedpude af olmerdug, 
gule striber 0 2 0
1 blårgarns lagen 0 2 3
l gi. broget senge-klæde 0 2 0
1 gi. omhæng af trykt lærred, 1 kappe 0 1 0

Udi børnenes seng: 
1 gi. linneds overdyne 0 3 0
1 gi. .... underdyne med gule striber 0 4 0
1 linneds hovedpude 0 1 0
2 blårgarns lagener 0 2 0

Udi pigens seng:
1 gi. linneds overdyne 1 0 0
1 gi. linneds underdyne 0 0 12
1 ulden vadmels hovedpude 0 0 4
2 gi. blårgarns lagener 0 1 14

Udi karlens seng:
1 gi. linneds overdyne 0 1 8
1 gi. linneds underdyne 0 1 8
1 linneds hovedpude 0 0 8
2 blårgarns lagener 0 1 14

Den salige mands gangklæder: 
1 sort hjemmegjort vadmels kjole 1 2 0
1 par gi. lærreds bukser 0 1 0



rdl. mk. sk.
1 stor trøje 0 2 0
1 hvid vadmels trøje 0 2 0

Kobber-, jern- og messing-fang:
1 kobber brændevins kedel med sit behør.
tynd og gi. e 4 0
1 gi. messing kedel 0 4 0
1 gi. jern gryde 0 0 8
1 jern pande 0 1 0
1 skorstens lænke og 1 ildklemme 0 0 1

Træ fang:
2 små stk. træflasker 0 0 8
1 øItønde 0 1 0
3 ølfjerdinger 0 2 4
1 kærne 0 0 10
2 bryggerkar 0 4 0
2 øre-baljer 0 1 8
1 vaad (?) balje 0 0 10
1 spand 0 0 2
2 stripper 0 0 4
1 gi. dejnetrug 0 0 8
1 gi. kværn med 2 sten udi 0 3 0
2 gi. ubrugelige rokke 0 3 0
2 so Ide 0 2 4
1 seide 0 0 4
1 løb 0 0 4
2 kurve 0 0 4
1 træ-skæppe 0 0 6
3 økser 0 4 0

Udboet:
4 naver 0 2 0
2 hugjern 0 0 8
2 hø leer med draug 0 3 8
1 skærekniv og kiste 0 1 0
1 fork 0 0 3
1 gi. "torf" jern (tørvejern?) 0 0 6



rdl. mk. sk.
1 plov med sit behør 0 4 0
2 harver 0 2 0
1 trævogn med fjæl på 3 0 0
1 gi. do. med fjæl 1 3 0
4 leger og 2 læssetræer 0 2 8
2 par sveller 0 2 0
2 par kobler 0 2 8
2 tønmer 0 1 0

Kreaturer:
Bæster:

1 grå hest, 14 år 6 4 0
1 sort hoppe med et føl, 11 år 6 4 0
1 rød hoppe, 6 år 4 0 0
1 brun hesteplag, 3 år 5 2 0

Køer og kvier samt kalve:
1 blakket hjelmet ko, 10 år 3 2 0
1 sort hjelmet do., 8 år 3 2 0
1 sort hjelmet do., 7 år 4 0 0
1 sort do., 6 år 4 4 0
1 sort kvie, 1% år 1 0 0
1 blakket kvie, 2 år 1 0 0
2 blakkede kviekalve, 1 år 4 mdr. 1 2 0
1 spæd kviekalv, blakket 0 2 0
9 får med 6 lam 6 0 0
6 galt svin på 1 år og 1 so-gris 3 3 0
3 gæs og 1 gase 0 3 0

Udtorsken korn på loftet:
Rug 3 tdr. 4 3 0
Byg 7 tdr. 5 5 0

Sået i marken:
Rug 4 tdr. 2 skp. 7 0 8
Sået havre 5 tdr. 4 skp. 3 0 2
Summa summarum: hele boets indtægt
i penge 107 4* 0

Boets udgift:



rdl. mk. sk.
(Her kormer først husenes brøstfældig- 
hed, d.v.s. hvad der mangler i, at 
husene fremtræder i den stand, som 
i følge fæstebrevet kan forlanges. Dette 
bestemmes ikke af herskabet, men der 
holdes uvildigt syn derover.) 
Sammenlagt udgør dette 13 2 12
Mangelen i besætning 53 2 0
Mangelen i korn 15 1 10
Udbetalte skatter og landgilde
Folkeløn (den første er åbenbart en 
husmand med jord - også pigen får en 
del af lønnen i naturalier)
Lars Jensen for 1 år fra mikkelsdag til 
mikkelsdag førstkommende ~ foruden sæd -

2 5 12

8 al. vadmel 0 4 0
6 al. hørlærred 0 3 0
Og udi penge 0 3 0
6 al. blårlærred 0 2 4
Anna Jørgensdatter, mikaeli sidst afvigte 
til mikaeli 1730, et år udi penge 1 2 0
10 al. vadmel 0 5 0
4 al. hørlærred 0 2 0
6 al. blårlærred 0 2 4
Enken sætter sin egen begravelse til det 
samme som mandens har kostet 10 0 0
De skylder til Oluf Madsen i Trustrup 1 2 0
Skiftets bekostning er 3 1 0
Således bliver boets hele udgift 104 3 1
Der bliver altså til deling mellem 
arvingerne 3 0 15
Deraf får enken det halve 1 3 7*
De to sønner får hver en broderiod 0 2 11 2/7
De tre døtre hver en søst er lod 0 1 5 9/14



Børnene bliver enige om at lade enken få det hele. Hun bliver 
ved fæstet.
(Underskrifterne er ikke i protokollen).



Bertel Jacobsen 592

er søn af Jacob Pedersen Sejl og hustru Kirsten Pedersdatter på 
Løgager, han er født ca. 1672, og han døde i Salten 1 727.

Bertel Jacobsen var fæster af en gård i Tem Sogn til 1718, da 
han flytter til Salten.

Karen Nielsdatter 593

er født ca. 1677 i Salten, datter af Niels Thomsen og hustru. 
Hun dør i Salten 1728, 52 år gammel.



Jacob Pedersen Sejl 1184

fæster i gården Løgager fra 1655/56.
Død mellem 1679 og 1686, han er søn af Peder Jacobsen To Hund 

i Sejl i Funder Sogn og hustru Kirsten Pedersdatter.

Kirsten Pedersdatter 1185

er født på Løgager i Tem Sogn, datter af dele foged Peder Jacobsen 
og hustru Lene Jørgensdatter.



Peder Jacobsen Tollund 2368

fæster i gården Sejl, Funder Sogn, han er født i gården Tollund, 
Funder Sogn, søn af Jacob Thomsen nævnt 1590-1630.

Kirsten Pedersdatter 2369

er født i Sejl, datter af Peder Andersen og hustru Anne Baltzers- 
datter.

Efter Peder Jacobsens død gifter hun sig med Anders Thomsen, 
som overtager fæstet af Sejl.

Peder Jacobsen 2370

delefoged, fæster i Løgager efter faderens død 1615.
Som delefoged er han 1661 med i en vidneførsel angående svin 

på Olden i Løgager skov, hvis værdi er sat til 100 svins olden.

Lene Jørgensdatter 2371

De fik 7 børn', inden konen døde 1654.



Jacob Bertelsen 4740

er født ca. 1540, vist i Åle Sogn, boede først på gården Bjerre, 
Åle Sogn, men flyttede til Løgager under Silkeborg slot. Han er 
ridefoged i Silkeborg len, delefoged i Lundenes len. Han får 
Løgager af kronen uden afgift, bliver flere gange begunstiget af 
Frederik II, ejer ved sin død 1615 flere gårde i adskillige byer 
bl.a. Funder, Tønning og Tem.

Han var vist gift første gang med en datter af herredsfoged 
Anders Jepsen Hvid i Trabjerg, Borgbjerg Sogn, han nævnes som en 
af arvingerne efter ham. I dette ægteskab var der ingen børn.

Berete Pedersdatter 4 741

Hans anden kone var Berete 
intet kender.

Jacob Bertelsen var altså 
også på et af de øverste stole

Pedersdatter, om hvis afstamning vi 

en betydende mand, hans navn står 
i Tem kirke, som han nok har ejet.

LØGAGER
er en gård i Tem Sogn, oprindeligt under Silkeborg slot, og i 
århundrederne omkring renæssancetiden nært forbundet med det. Det 
omtales som et kongeligt "jagthus"; kongerne og deres omgivelser 
kom der ofte på deres jagter i egnens udstrakte skove. Navnlig 
Frederik II og Christian IV kom der, og de bor dels på Silkeborg 
slot, dels på Løgager. Den første af Løgager-slægten, som den 
senere kommer til at hedde, der har noget med de fine gæster at 
gøre, er Jacob Bertelsen på Løgager og hans kone Birgitte Peders
datter; de modtager de kongelige gang på gang sidst i 1500-erne 
og i begyndelsen af 1600-erne. Hermed nogle eksempler, hentet fra 
en trebinds bog om Silkeborg slot:

I 1583 er kong Frederik II i Silkeborg-egnen på jagt. Hans 
dronning "mijnt Soffije", som han skriver i en slags dagbog, er 
med. Ligeledes sønnen prins Christian, senere Christian IV, som 
er med på rejsen, men dog ikke altid sanmen med kongen.

Frederik II's dansk er ikke til karakteren ug, han skriver



bl.a.: Y dach dro ieg til Rue iach, i dag drog jeg til Rue på jagt 
Det er dateret 25. november 1583. Og d. 27.: Y dach dro ieg tijl 
Salten. Og hvorfor skal man bruge alle de bogstaver, når man dog 
altid selv ved, hvad de skal betyde: Y d. d. i. t. Løchagger - d. 
SO.: Y d. d. i. t. Sijlkeborg, Samme dach kam mijnt Soffije och 
hijet (hid).

Han har altså jaget fra Løgager 2 dage, og været betjent af 
manden på Løgager, ridefoged i Silkeborg len, Jacob Bertelsen og 
hans kone Birgitte Pedersdatter.

1587 er kongen igen i Løgager, han kommer "Wijeborg Schnab- 
thinch" (Viborg snapsting). - 3.2. er han i Salten og Løgager, d. 
4. "kam Soffije och hijet tijl Løchagger".

1599 er sønnen, kong Christian IV, i Silkeborg. Han bor vist
nok den del af tiden på Løgager, ialfald er en del af forsyninger
ne sendt. - Jacob Bertelsen får 10 rdl. for at bespise kongens 
køkkenskriver og slagter under nedsaltningen.

1622 bliver der pudset op på jagthuset Løgager. "Prinsen" skal 
komme, det er Christian IVs søn, den "udvalgte konge", prins 
Christian, der døde før faderen. - Han har været der allerede i 
1616 - da er der leveret 4 tdr. havre til hestene.

I 1624 varer opholdet en lille måneds tid. Lensmanden, Malthe 
Juel, skriver: "Er det min allernådigste herres og prinsens befa
ling, at der skal af Silkeborgs skriverstue gives disse folk 
boendes udi Løgager: Moderen (enken Birgitte) med hendes tvende 
sønner fyrretyve rigsdaler, hvilke penge min nådigste herre den- 
nem for hvad de af deres til adskilligt behov har udgivet, og for 
hvad umage de i denne tid har haft ... "

Løgager den 21. september 1624.
Det kan nævnes, at prinsen i denne tid seks gange har haft bud 

til apoteker Johannes Paludan i Viborg efter mange forskellige 
slags medicin og nydelsesmidler, bl.a.: valmuefrø, svovlsyre, 
opiumsdråber, violsirup, kamfersalve o.m. - til ialt godt et 
halvt hundrede rdl.

Det kan måske have sin interesse at se, hvad "den udvalgte 
prins" og hans følge fik forbrugt af varer i denne måned, hvor 
Løgager har været hovedkvarteret:



Der er bagt brød af 27% td. rug
2 tdr. ål
7 slagterøksne
5 kalve
1 svin, 16 "grisser"
S9 sider flæsk
33 "gi Id-væddere"
31 lam, 60 gæs, 109 par høns
Æg 35 ol 36 stk. (2588 æg)
3 skp. boghvedegryn
300 "flønder"
1 td. saltet torsk
2 ottinger "agurker"
Lyneborg salt 2 tdr. (desuden masser af forskellige krydderier) 
Hestene får 48 tdr. havre og 15 læs hø.
Til hundene bl.a.: 8 tdr. Enr (havre) "forbaget udi hundebrød 
miel 10 tdr."
En "tvetterske, som toede prinsens linned klæder - 3 dir. "

Løgagergård har 1718:
Hartkorn 8-1-1-1, skov 1-6-0-2.
Græsning til 18 heste, 30 køer og stude.
Avler læs hø: godt 8, slet 8.
Har for tiden: bæster 6

stude 2
kø er 5
ungnød 6
får 10

Svarer til rytterholdet: 32 daler 64 skilling.
Leverer til rytterholdet: 3 læs 1 Ipd. 8 pd. halm.
Der er til gården fornøden tørveskær i 20 år.

1643-44 står Løgagergård til høfeste antal af skovsvin: 300.
1771 er Løgagergård takseret til brandforsikringen som følger:

1. Nordre hus består af 12 fag 12o rdl.
2. Søndre hus 19 fag 210 "
3. Lade 24 fag 280 "



4. Tørvehuset 4 fag 10 rdl.
De 59 fag 620 rdl.

Løgager bliver i tiden 1770-1780 solgt til en tysker - eller 
måske sønderjyde - Sobert, der driver den hovedsagelig som mejeri
brug - "hollænderi".

Men Jacob Bertelsens efterslægt, ofte med navnet Løgager, 
lever videre i egnen.

Af Jacob Bertelsens sønner bliver en, Bertel Jacobsen, præst i 
Levring.
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Efterkommere 
efter

Steen Bille Olsen

09

Margrethe Mogensen

I. Oluf Olsen, født d. 20. september 1913.
A. Inger Marie Bille, født d. 2. april 1938.
B. Steen Bille, født d. 8. maj 1941.
C. Svend Hardy Bille, født d. 16. september 1943.
D. Jens Jørgen Bille, født d. 6. april 1948.
E. Karen Birgith Bille, født d. 17. april 1954.

II. Anders Olsen, født d. 18. august 1915.
A. Niels Ejvind Bille, født d. 31. august 1952.
B. Knud Erik Bille, født d. 1. december 1954.
C. Poul Henning Bille, født d. 29. januar 1957.
D. Susanne Margrethe Bille, født d. 9. november 1960.
E. Solvig Annette Bille, født d. 15. november 1963.

III. Jacob Olsen, født d. -3. august 1917.
IV. Anker Olsen, født d. 28. juni 1919.

A. Jørgen Aage Bille, født d. 7. februar 1947.
B. Poul Erik Lysgaard, navneændring fra Bille, født d. 24. 

august 1951.
C. Egon Lysgaard, navneændring fra Bille, født d. 24. maj 1953.

V. Karl Olsen, født d. 26. februar 1922.
A. Frants Godtfred Bille, født d. 8. februar 1944.
B. Leif Flemming Bille, født d. 8. februar 1947.
C. Hans Thorkild Bille, født d. 31. maj 1948.
D. Jørn Oluf Bille, født d. 20. juni 1950.
E. Jens Ole Bille, født d. 18. april 1953.
F. Dina Marianne Bille, født d. 31. maj 1962.
G. Lars Jeppe Bille, født d. 9. august 1963.

VI. Johannes Olsen, født d. 10. maj 1926.
A. Kirsten Bille, født d. 4. marts 1951.
B. Peter Bille, født d. 2. januar 1953.
C. Hanne Margrethe Bille, født d. 5. marts 1955.



D. Henning Bille, født d. 5. marts 1955.
VII. Anna Olsen, født d. 14. december 1931.

A. Alice Bille, født d. 20. februar 1957.
B. Conny Bille, født d. 19. december 1960.

VIII. Margrethe Olsen, født d. 14. december 1931.
A. Thorvald, født d. 9. november 1951.
B. Gunnar, født d. 4. november 1952.
C. Henny, født d. 18. august 1954.
D. Karl Henning, født d. 12. november 1958.
E. Hans Jørgen, født d. 16. april 1965.



Efterkommere 
efter

Søren Jensen Sørensen

09

Hansine Vilhelmine Mikkelsen

I. Sigrid Nicholine Sørensen, født d. 8. juni 1909.
A. Irma, født d. SI. juli 1930.
B. Connie, født d. 4. april 1938.
C. Birthe, født d. 25. januar 1940.

II. Gerda Ingeborg Sørensen, født d. 19. august 1910.
A. Vera Sonja, født d. 22. januar 1930.
B. Karsten Bo, født d. 8. juli 1953.

III. Jens Chr. Vilhelm Sørensen, født d. 10. juni 1912.
IV. Emma Olivia Kristine Sørensen, født d. 28. januar 1914.

A. Gurli, født d. 22. april 1946.
B. Lena, født d. 6. januar 1957.

V. Aage Sigvald Sørensen, født d. 22. oktober 1915, død d.
29. juli 1940.

VI. Laura Kristine Sørensen, født d. 11. december 1917.
A. Inger Marie Bille, født d. 2. april 1938.
B. Steen Bille, født d. 8. maj 1941.
C. Svend Hardy Bille, født d. 16. september 1943.
D. Jens Jørgen Bille, født d. 6. april 1948.
E. Karen Birgith Bille, født d. 17. april 1954.

VII. Julia Sørensen, født d. 10. december 1919, død 1922.
VIII. Egon Julius Sørensen, født d. 20. marts 1923-.

A. Margith, født d. 26. september 1948.
B. Bente, født d. 26. september 1948.
C. Aage Ege ly, født d. 22. januar 1950.
D. Ernst Egely, født d. 12. september 1951.
E. Lillian, født d. 16. august 1952.

IX. Ninna Sørensen, født d. 12. september 1926.
A. Frants Godtfred Bille, født d. 8. februar 1944.
B. Leif Flemming Bille, født d. 8. februar 1947.
C. Hans Thorkild Bille, født d. 31. maj 1948.



D. Jøm Oluf Bille, født d. 20. juni 1950.
E. Jens Ole Bille, født d. 18. april 195S.
F. Dina Marianne Bille, født d. 31. maj 1962.
G. Lars Jeppe Bille, født d. 9. august 1963.

X. Dora Margrethe Sørensen, født d. 3. maj 1928.
XI. Tage Lundgaard Sørensen, født d. 29. maj 1930.

A. Ane Margrethe Karin, født d. 19. april 1959.
B. Conni Susanne, født d. 11. oktober 1961.

XII. Vita Sørensen, født d. 14. august 1935.
A. Jørn Thue Michael, født d. 21. april 1959.
B. Niklas, født d. 30. juni 1964.



anden halvdel af gården. Se under ane 16.
Gengivelse af skøde mellem Peder Pedersen og Jens Jensen på den



Gengivelse af Frederik Olesens skøde. Ane 16.



Gengivelse af skiftel efter Phillip Bitsch og hustru Maria Cathri 
na Ankler. Ane 88 og 89.





















Gengivelse af Just Rasmussens fæstebrev. Ane 120.'



Gengivelse af skifte efter Just Rasmussen. Ane 120.











Gengivelse af skiftet efter Jens Nielsen Klode. Ane 200.







Gengivelse af Rasmus Justesens fæstebrev. Ane 240.



Gengivelse af skiftet efter Niels Bertelsen Løgager. Ane 296.





Gengivelse af skiftet efter Just Jensen. Ane 480.








